

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie wieczorem.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Cena pojedynczego
6 zemplarza

Redaktor Kaczelny: JERZY KOMARSKI.

Adres Administracji: Lwów, ul. Podwale 3 (Tel. 73)

600 Mp.

Adres Redakcji: Lwów, ul. Cherańczyzny 31 (Tel. 178)

Posiew Lloyda George'a wydaje owoce.

Lwów, 6. czerwca.

Lloyd George może sobie pogratulować. Zrządzenie losu oszczędziło mu tego, żeby zbierał owoce swej polityki. Predestynowała go Opatrzność tylko na siewcę, a teraz imi dławia się plonem tej politycznej siewby.

Gdyby nie dziecinne wprost germanofilstwo Lloyda George'a, kwestia reparacyjna zajmowałaby się dzisiaj chyba historycy. Psie figle, które pozwalał sobie wobec Polski, wyrzadziły nam niewątpliwie znaczne szkody, lecz nie wyszły na pozbytek Anglii. Dzisiaj angielscy mężowie stanu, zbliska przypatrując się stosunkom w nas, ze zdumieniem stwierdzają raz po raz, że polityka angielska wobec Polski opierała się na niezłomnej ignorancji a nawet na świadomych fałszach.

Ten chorobliwie krótkowzroczny i niechętny do kontaktów z wschodnio-europejskimi budowniczymi gmachy na piasku bolszewickim, niż wejść w kontakt z Polską, której interesy dążyły się przecieć tak łatwo uzgodnić z interesami Anglii.

W tym celu oblesnie zabiegał o względy czerwonej Rosji jak czuła opieką przedstawicieli jej w Genewie, w Lozannie — podejrzewano nawet, że nie kto inny jeno Lloyd George właśnie stukał polaczył w Rupallo związek bolszewij z Niemcami. W każdym razie ujął się poważnie za tym związkiem...

Prawo, którego Lloyd George naraził spisać już Bonar Law, a teraz na Baldwina przyszła kolej. Wierni swej zasadzie negocjowania wszelkich zasad, panowie z Kremłu co raz znowu dobierają się Anglii do skóry. Czynniki to z właściwą im bezczelnością i perfidią. Jeszcze od Anglii Anglii, nie zdarzyło się, by śmiały kto przemówić do niej w takim tonie, na jaki pozwoliły sobie Sowiety w znanej nocy, nie przyjętej zresztą przez Foreign Office. Przywódcy potęgi, widząc, że mogą dostać po palcach. Zaczęły się przeproszenia, że to niby nie było tak złe pomysła, jak powiedziano, że niby Sowiety będą grzeczne i przykrości nie uczynią Anglii. Świeżo nadeszło nawet zapewnienie, że swego personalu dyplomatycznego w Persji, Afganistanie i na Wschodzie, a nawet na to, by członkowie poroższych misji mianowani byli w porozumieniu z angielskim urzędem spraw zagranicznych.

Ale wątpliwe należy, czy Curzon może się temi obietnicami...

Dalszy katastrofalny spadek waluty sowieckiej.

Próby sanacji finansów sowieckich — Może „zgnię Zachód” dopomocze?

(Telegram własny „Gazety Lwowskiej”).

Pogranicze polsko-sow.,
6. czerwca.

(F) Znikoma wartość sowieckich znaków pieniężnych uległa ponownemu katastrofalnemu wprost zwiększeniu. Za 1 markę polską płacono na Ukrainie w ostatnich czasach 2500—3000 rubli sowieckich, a równowartość funta szterlinga wynosi kilkaset milionów tych rubli.

Jak jednak ostatnio oficjalnie ogłoszono i te „stabilizowane” kursy doznały obecnie nowej katastrofalnej niżki. Komunikat ten stwierdza, że kurs pieniężnych znaków sowieckich znów spadł w ciągu ub. kwietnia na 40% ich realnej wartości w marcu, a ogólna realna wartość wszystkich znajdujących się w obiegu w Rosji znaków spadła wedle indeksu cen w rublach złotych z 109 milionów złotych rubli do 85 milionów tychże. W ciągu maja groźny

ten dla Sowietów proces trwał dalej, przybierając coraz większe rozmiary. Rząd sowiecki — jak donoszą z Moskwy — zaniepokojony tym katastrofalnym obrotem sprawy walutowej uznał konieczność przedsięwzięcia „stanowczych a radykalnych” zabiegów celem sanacji finansów rosyjskich. W tym celu się zebrać w najbliższych dniach w Moskwie specjalna konferencja znanych i wpływowych finansistów, która to konferencja ma omówić i zaakceptować zasady przyszłej reformy walutowej. Znamienna rzecz, że do udziału w tej konferencji o pierwszorzędnej wadze dla państwa, rząd Sowietów zaprosił także niektórych przedstawicieli finansowego świata zagranicznego, reprezentujących system i poglądy „burżuazyjnego Zachodu”.

Bo dla Curzona z pewnością nie jest tajemnicą, że d. 17. i 18. bm. odbyła się w Moskwie sekretna konferencja SSSR., a chyba i z uchwał jej coś niecoś miało przedostać się do wiadomości szefa angielskiej polityki zagranicznej. A godne uwagi zapadły uchwały, o czym wczoraj informowaliśmy. Wcale nie wyrzekając się dalszego myślenia o czułości przyrzeczeniami, postanowiono w ruch wprawić z większą jeszcze, niż dotąd, energią „podpójnoju rabotu”. W którą stronę skierowano głównie jej ostrze, dowodzi topografia wyznaczona owym knowaniem. Z jednej strony linia jej prowadzi przez Afganistan, Indie i Mongolję, z drugiej zapędza się przez Arabję do Egiptu, a stamtąd w dół aż do południowo-afrykańskich posiadłości Anglii. Rozpuszczono setki kretów po całym obszarze kolonii angielskich, aby ryły i ryły, a równocześnie próbnie się usypiać czułość Anglii submisją, udaną pokorą, zdawkowymi frazesami.

Lloyd George zaś — on, który zapędził Anglię w te kłopoty — ma odwagę jeszcze dzisiaj nawoływać do porozumienia z Rosją!

Osobliwa zaprawde organizacja mózgowia! Jak może być wogóle mowa o porozumieniu z państwem, które za cel wytknęło sobie zburzyć wszystkie państwa i rzucić je do stóp krwiożerczej bestji, kierowanej ręką Bronsteina-Trockiego. Jak może być mowa o porozumieniu z państwem, którego kurierzy dyplomatyczni, jak świeżo stwierdzono na dworcu kolejowym w Ber-

linie, wyładują swe sac-voyage... dynamitem!

Spodziewać się wypada, że gabinet Baldwina, że lord Curzon umieją czytać noty rosyjskie — że wiedzą z kim mają do czynienia, ilekroć dostanie się im do rąk przejemne pismo z szyfrą p. Cziczerna.

Program najbliższych prac Sejmu.

Prowizorium budżetowe na 3-ci kwartał. — Załatwienie wniesionych ustaw. — Prawica za zniesieniem ustawy o ochronie lokatorów. — Zmiany w przewodnictwie komisji sejmowych.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 6. czerwca.

(M) Na dzisiaj po południu zapowiedziano posiedzenie Konwentu senatorów Sejmu. Tematem obrad przewodniczących klubów sejmowych będzie program najbliższych prac Sejmu i ustalenie w związku z tem daty rozpoczęcia ferij letnich. Ponieważ niemożliwe będzie rozpatrzenie w krótkim czasie normalnego prelimitarza budżetowego na rok 1923, przeto Rząd ma zamiar wnieść prowizorium budżetowe na trzeci kwartał br. Preliminarz byłby rozpatrywany dopiero po ferjach. Niezależnie od tego Sejm będzie miał do rozpatrzenia kilka ważnych ustaw mianowicie o zealaniu gruntów i o funduszu na ten cel o utworzeniu Ministerstwa reform rolnych i kompetencji tego Ministerstwa, o powszechnym obowiązku służby wojskowej i ustanowieniu najwyższych władz wojskowych. Poza tem prawica domaga się uchwalenia ustawy o znie-

Konferencja ministra Kiernika z marsz. Piłsudskim.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa 6 czerwca

Wczoraj minister spraw wewn. Kiernik, złożył wizytę marsz. Piłsudskiemu. W dłuższej rozmowie omawiano szereg spraw, związanych z obroną granic.

Bliskie uwolnienie arcybiskupa Ciepłaka?

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Rzym, 5 czerwca.

Watykan dowiaduje się, że bolszewicy udzielili zezwolenia kierownikowi ponifikalnej misji niesienia pomocy Rosji Walsowi, na odwiedzenie ks. arcybiskupa Ciepłaka. Arcybiskup jest mierny i wydaje się bardzo wyczerpany. W tykan spodziewa się, że arc. Ciepłak będzie niebawem wypuszczony na wolność.

Metr. Dionizy u Ministra Głabińskiego.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa 6 czerwca

Metropolita prawosławny, Dionizy, był przyjęty wczoraj przez Ministra wyznań i oświecenia publicznego, p. Głabińskiego i miał z nim dłuższą rozmowę.

sieniu ochrony lokatorów. Poza programem prac Sejmu zastanowić się ma konwent nad podziałem między kluby przewodnictw w komisjach, a to wskutek zmian spowodowanych z przejściem kilku posłów na stanowiska ministrów i wobec utworzenia nowej grupy sejmowej klubu ludowego PSL. Maszą nastąpić zmiany w przewodnictwach: 1) komisji budżetowej (dotychczas p. Głabiński, obecny Minister oświaty); obecnie to stanowisko p. Byrka; 2) komisji spraw zagranicznych (dotychczas p. Dąbski z ramienia „Piasta”, obecnie prezes nowego klubu PSL.), wysuwany jest na to stanowisko p. Jan Dębski; 3) komisji rolnej (dotychczas p. Wilkoński z ramienia „Piasta”) obecnie wysuwany jest na to stanowisko p. Kowalczyk; 4) komisji robót publicznych (dotychczas p. Kucharski, obecnie Minister przemysłu i handlu) wysuwany jest obecnie p. Posadzki „Piast”.

Biskup ze Spisza Jan Wojtaszak po stronie separatystów słow.

(Telegram własny „Gazety Lwowskiej”).
Preszbu g, 5 czerwca.

Do świątecznego numeru „Słowaka” preszbarskiego z okazji 5-letniej rocznicy umowy Piłsudskiego, napisał także artykuł polityczny biskup spiski Jan Wojtaszak, który stanął otwarcie po stronie separatystów słowackich.

Znamiennym jest, że biskup Wojtaszak es. pierwszym dostojnikiem kościelnym, który tak jawnie pochwala politykę ks. Hlinki. Jednakże artykuł jego dużo stracił na wartości z powodu bezwzględności cenzora czeskiego, który skreślił z niego aż 28 wierszy.

Po wycieczce posłów czeskich na Jaworzynę.

(Telegram własny „Gazety Lwowskiej”).
Praga, 5 czerwca.

Jak już wiadomo, cze ka komisja sejmowa min. spraw z gr zwiedziła Jaworzynę i rzekła się, że jakkolwiek podziela teź ziemi jest wogóle wykluczo y nietylko z powodu piękności, lecz i z ważności tego kraju.

Wycieczka czeskiej komisji zagranicznej, jak utrzymuje prasa czeska, nie będzie bezowocna, ponieważ będzie ona wywierać wpływ na kółka polityczne, kierujące polityką zagraniczną.

Sir Eric Drummond wyjeżdża do Pragi.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).
Praga, 5 czerwca.

„Czeskie Słowo” donosi, że sekretarz generalny Ligi Narodów, Sir Eric Drummond ma przybyć do Pragi. Wizyta jego pozostaje w związku z problemem mniejszości narodowych. Liga Narodów wysłała go do Rusi Przykarpackiej, aby zbadał stosunki narodowościowe i polityczne tego kraju.

Starcie faszystów z komunistami we Włoszech.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).
Rzym, 5 czerwca.

Z Tryjestu donoszą, że 4-tych komunistów zabiło jednego faszysty.

Z ruchu wydawniczego.

Obcy o nas. Nakładem księgarni Gebethnera i Wolffa ukazała się oryginalna praca H. H. Mac Gregora p. t. „Amerykanin o Polsce i Ameryce”. Autor jako major artylerji amerykańskiej walczył na froncie zachodnim, po zawarciu zaś pokoju — jak sam zaznacza na wstępie — głos sympatii szczerzej zawiódł go nad brzegi Wisły. Przed „cudem nad Wisłą” stanął w szeregu armji polskiej. Dłuższy pobyt w naszym kraju umożliwił mu dokładne poznanie Polski i Polaków, rezultatem zaś tych obserwacji jest wspomniana książka, w której major Gregor porównuje dwa społeczeństwa, dając szereg głębokich i trafnych spostrzeżeń oraz wskazując, nad którymi nie można przejść do porządku dziennego. Między innymi książka porusza następujące tematy: Ameryka i emigranci, wychowanie dzieci, młodzież żeńska i męska, szkoła w Ameryce, kultura moralna kobiet i mężczyzn, życie religijne w Polsce i Ameryce, alkoholizm, wartość wzorów angielskich dla Polski, wojsko polskie i konieczność strategji obronnej dla Polski, socjalizm polski i socjalizm amerykański, interes Żydów w osłabieniu państwa polskiego, wyznacznictwo polskie w

Francuz zdarł maskę obłudy z Czechów.

Przyjęcie Focha było tylko correct. — Demons rcja Sokółów czeskich i pewnych urzędów — Dwulicowość p. Benesza. — Czechy a Rosja i Niemcy.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Praga 6 czerwca.

Z powodu przyjęcia marszałka Focha w Pradze czeskiej pojawił się w „Action Française” ciekawy, Czechów znakomicie i doskonale charakteryzujący artykuł p. J. Bainville. Czytamy tam: „Focha w Pradze czeskiej wogóle nie przyjęto tak gorąco i entuzjastycznie, jak to głosiła prasa czeska i francuska. Przyjęcie jego było correct, lecz nieczem więcej. Sokół czeski demonstrował zupełną swą nieobecnością. Uderzającym było, że ciłodna rezerwa zachowywała i pewne urzędy czeskie.” Byłoby dla nas pożądanem, aby wyciągnąć z tego pewną naukę na przyszłość. Kiedy narody wahała się z niewoli, nie czyni się tego w interesie samych narodów. Byłoby więc zanadto śmiesznem

oczekiwać z tego powodu wdzięczności. Dlatego też niechaj żyją one podług swej zdolności i niechaj bronią swej chwalebnej egzystencji podług swego najlepszego rozsądku. Potrzeba tylko znać Benesza, który w Paryżu utrzymał postać frankofilskiego, w Berlinie germanofilskiego a rusofilskiego w Moskwie. Nie zapominajmy o tem, że w r. 1920, kiedy armja czerwona zagrażała Polsce, rząd praski milczał. Jest on nadto sławianofilskim, by narażać się na niebezpieczeństwo zatargu z Rosją. Przywódcy usposobiony jest dla Niemców. Nie żądamy więc od Czech tego, czego n m oni obiecać nie mogą i dlatego nie zwracamy się do nich o tego rodzaju obietnice, których nie są w stanie dotrzymać.”

stę. Na drodze do Cacciatore trzech robotników zostało ranionych w starciu z faszystami. Na drodze do Catimare znaleziono trupa przewoźcy Związku młodych komunistów.

Odroczenie konferencji w Lozannie.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).
Lozanna, 5 czerwca.

Konferencja lozańska uległa nieoczekiwanemu odroczeniu. Posiedzenie komitetu polit. również z niewiadomych powodów odłożono. Posiedzenie rzeczoznawców, którzy mieli rozprzeć sprawę kuponów długu ottomańskiego nie doprowadziło do rezultatu. Co do kwestji Konstantynopola, to jest prawdopodobne, że znaleziony będzie sposób zał wienia tej kwestji ku zadowoleniu obu stron.

Spadek dolara w Niemczech.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).
Berlin, 5 czerwca.

Dzienniki niemieckie stwierdzają pewne dodatnie na tępstwa wprowadzonego przez rząd niemiecki kursu wolnego obrotu i spekulacji dewiz mi. I tak dolary na wczorajszej giełdzie spadły na 76.000, natomiast nawet na 74.000.

Z prac Sejmu.

Zadanie wydania p. Łańcuckiego. — Podwyższenie podatków. — Rozprawa szczegółowa nad podatkiem gruntowym. — Kilka tuzinów zgłoszonych poprawek, przeważnie odrzuconych. — Ustawa przyjęta w drugim czytaniu.

(Telegramy „Gazety Lwowskiej”).
Warszawa, 5 czerwca.

Marszałek zawiadomił Izbę o żądaniu sądu wydania p. Łańcuckiego oraz o wydaniu przez Radę Min. rozporządzeń w sprawie podwyższenia podatku od cukru, zmian w opodatkowaniu spirytusu winiarskiego i drożdży, w sprawie podwyższenia akcyzy od zapalek, zmian w opodatkowaniu kwasu octowego oraz piwa. Rozporządzenia te odeślano do komisji skarbowej, poczem przystąpiono do rozprawy szczegółowej nad podatkiem gruntowym.

Zabierało głos kilkunastu posłów, zgłaszających poprawki do poszczególnych paragrafów, przemawiał również kilkakrotnie Wiceminister skarbu Markowski, udzielając wyjaśnień. Mnożnik — motywował p. Markowski — jest to przeciętna, poniżej której zejść niepodobna. Rząd zgadza się na umiarkowaną progresję, godzi się na regresję jako na zjawisko przejściowe i domaga się, aby regresja stosowana była tylko

do pierwszego terminu płatności. Poza tem Wiceminister prosił, aby ustaw rozciągnięto również na Górny Śląsk, który sam się tego domaga.

W głosowaniu odrzucono poprawkę p. Bogusławskiego, aby podwyższyć podatek 80-krotnie, a nie 100-krotnie.

Przyjęto poprawkę p. Toczek, aby rozciągnąć ustawę i na kresy wschodnie. Przyjęto tabelkę proponowaną przez p. Kozickiego, obniżającą progresję zarówno w państwowym podatku gruntowym, jak i w dodatku na rzecz samorządów. Przyjęto poprawkę rządową, aby małorodni obniżony do połowy podatek płacili w pierwszym terminie. Przyjęto dalej nowy ustęp proponowany przez p. Frostiga, aby ta ulga nie dotyczyła miejscowości leżących w odległości 10 km. od miast liczących ponad 100.000 mieszkańców. Przyjęto następnie poprawkę p. Janeczka, aby w majątkach IV. klasy, obszaru od 30 do 90 morgów, a nie jak było proponowane od 15—90 morgów, podymnie wynosiło 30.000 mk., w majątkach od 15—30 morg. — 20.000 mk. Przyjęto także dwie poprawki p. Janeczka, aby dodatkowy podatek podymny od pewnej kategorii budynków nie był pobierany również i w majątkach VI. klasy. Art. 14 epoważnia Rząd, aby w wyjątkowych wypadkach podwyższył podatek na rzecz samorządu do 150%. Do tego artykułu p. Kozicki wniosł dodatek, ale tylko w stosunku do tej części państwowego podatku gruntowego, który nie obejmuje oddzielnego dodatku. Poprawkę tę przyjęto. Przyjęto poprawkę rządową w sprawie rozciągnięcia ustawy częściowo i na Województwo śląskie. Wszystkie inne poprawki odrzucono w głosowaniu.

Uchwalono dalej trzy rezolucje komisyjne wzywające Rząd do złożenia ustawy o podatku od budynków położonych w obrębie miast do wyrównania w Małopolsce różnic w klasyfikacji gruntów i do podatkowych w pasie b. frontu wojennego. Ustawa została przyjęta w drugim czytaniu.

Następne posiedzenie odbędzie się w sobotę o godz. 11 rano.

Z nowych Eustachy Scibor-Rylski, poezji. autor niedawno wydanego tomu „In wariis iuvania”, obdarzył nas nowym zbiorem subtelnych liryków p. t. „Z Wenecji”.

Złór ten ma wszystkie cechy pierwszego, a więc: znów tę niezwykłą tęsknotę do rozbitcia własnej istoty wewnętrznej w tysiące dusz odrębnych, drgających jak fala i jak fala wrażliwych, i znów ten tom szczerzej melancholij, przenikający wszystkie jego utwory i przelewający się przez falistą dźwięczność jego wiersza. Rozpoczyna się ślicznym, miłosnym poematem, w którym „czas bezsenną nocą płynie”, a „srebrzysty promień o szczęściu opowiada”, a którego mistyka nie jest ciemną i niezrozumiałą, ale staje się czemś bardzo bliskim, serdecznie odczuciem, i ducha do światła wiodącym.

„Miałem przed laty sen czy objawienie, że po srebrzystej, rozedrganej fali, przez jakieś dziwne błaski i promienie przyszła raz do mnie skądś z mglistej oddali tajemna postać — i w grobów podziemiu wiodła mnie, byśmy szczęście me grzebali... A gdy się wzbraniał zejść w grobowe ciemnie, Ona z mem szczęściem poszła przez ode mnie. —

Rylski jak by myślnie odwraca się od wszelkich objawów i zjawisk życia

realnego, aby wyłącznie zwrócić się ku wnętrzu duszy własnej i poezję jej, będącą wyrazem tęsknoty, do wyzwolenia, „uczynił najbardziej cerebralną. — „Kiedy światłem zachodu pełną nenufary i cichną już robotne dookoła gwary, a rybak w cichy wieczór zastawia wiewiórka —

sa chwile, w których moje odmawiam pacierze... gdy się księżyc rozszereży na niebie wysoko, a mgły po łakach cichych w dał się rozwłoka, gdyby szły uroczyście w wieczornej otoczce — sa chwile, w których moje odmawiam pacierze... I gdy cudy zaświatu ku ziemi się chył, by wieczornego mroku przenajczystsza chwila z mą duszą zawrzeć świętsze od innych przymierze — sa chwile, w których moje odmawiam pacierze...

W dorywczej notatce niepodobna objąć należycie niezwykle szerokiej skali uczuć lśni Rylskiego. — Wyśpiewuje on równie wykwintnie drobniaki, jak i poważne głębokie elegje. — gdyż wyrafinowana jego muzykalność poetyczna czyni go wrażliwym na wszystkie dźwięki. Dąży on do uświadomienia tych objawów, których nie można określić, chwytając monady myśli, utrwała

„Anglawice powstające momentalnie. „Ah, może miałem tyle cudnych snów, „i nawet nie wiem, że zgłaszy w ponurości więc myślę sobie, że nie tylko w nocie spadają gwiazdy, ale także w dzień...”

Pessimizm i smutek Rylskiego jest głęboki i ostateczny; wie, że nie można zmienić stanu rzeczy, można tylko zmienić jedno cierpienie na inne, dlatego nie tylko nie wierzy już w szczęście, ale go nawet już nie pragnie — „A smutek cichy usiadł tuż koło mnie, i bardzo smutnie zaczął mówić do mnie. Zaczął o krwawych mówić do

tych, wyciśniętych rozpacz... o niespełnionych marzeniach i snach, o srebrnej rosie, która kwiaty płaczą, ścięte na świętych pokosach, o ptaszkach małych, co wypadły z gniazd

i biedne, głodne kwila, i o gwiazdzistych mówił mi niebiosach, o najbiedniejszej, z wszystkich dziewczyn, która przeznaczeń swoich gaśnie chwila, O ludzkich losów mówił przeznaczenia, idąc przez życie, jako kwiaty wiatru, i o baśni cudownej, którą w marzeniach

Śniętem naidrobniej niespełniona, jedyną M. K.

Z prac komisji sejmowych.

Ubezpieczenie od wypadków. — Uposażenie sędziów. — Państwowe stypendia akadem. — Ustawa o amnestji. (Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa, 6. czerwca.

Na posiedzeniu komisji ochrony pracy p. Reger referował projekt ustawy o ubezpieczeniu od wypadków na terenie b. zaboru rosyjskiego. Przeprowadzono dyskusję ogólną, a szczegółową odrębnie do następnego posiedzenia.

Podkomisja uzędnicza pod przewodnictwem posła Smulikowskiego omawiała projekt ustawy o uposażeniu sędziów.

Na posiedzeniu komisji oświatowej omawiano w dalszym ciągu projekt ustawy o państwowych stypendjach akademickich. P. Piotrowski do art. 1-szego zgłosił wniosek o skrócenie słów kwalifikacyjnych stypendystów jako odznaczających się nieskazitelnym charakterem obywatelskim. P. ks. Lutostawski domagał się, ażeby do art. omawiającego cele stypendjum, dodać słowa: „na użytek i chwałę polskiej nauki i Rzeczypospolitej”. Po odrzuceniu tych wniosków obaj wnioskodawcy zgłosili votum mniejszości.

Na posiedzeniu komisji prawniczej p. Lieberman referował ustawę o amnestji. Przyjęto zasadę zaproponowaną przez podkomisję, w myśl której amnestja ma być objęte również zbrodnie popełnione (z pewnymi wyjątkami), polityczne (bez wyjątku). Ustawa zawiera 10 artykułów. W pierwszym czytaniu przyjęto trzy art. w brzmieniu zaproponowanym przez podkomisję.

„Numerus clausus” w komisji oświatowej.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa, 6. czerwca.

Ogólne zainteresowanie wzbudza piątkowe posiedzenie komisji oświatowej, na którym to ważną będzie sprawa numerus clausus.

Statut organizacyjny Min. spraw wewnętrznych.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa, 6. czerwca.

W ministerstwie spraw wewnętrznych odbyła się konferencja międzydepartamentalna pod przewodnictwem ministra spraw wewnętrznych. Kierowała, na której ustalono ostateczne poprawki do statutu organizacyjnego ministerstwa spraw wewnętrznych. Po zatwierdzeniu tych poprawek przez Radę ministrów statut organizacyjny wejdzie w życie.

Kredyty dla miast.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa, 6. czerwca.

Z powodu krytycznego stanu finansów miejskich ministerstwo skarbu zgodziło się na udzielenie kredytów na rachunek dochodu jakie miasta mają otrzymać po uchwaleniu przez sejm ustawy o zalesieniu finansów gminnych. Akcją pomocy kredytowej dla miast ma się przeprowadzić za pośrednictwem bankowych kredytów w komunalnych we wszystkich dzielnicach.

Ukaranie redaktora „Polski Zbrojnej”.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa, 6. czerwca.

Od kilku dni na łamach pras stołecznej toczy się ożywiona polemika prasowa, wywołana artykułem p. t. „Armja bez wodza”, zamieszczonym na łamach organu M. S. Wojsk. „Polska Zbrojna”. Epilog tej sprawy rozegrał się na poniedziałkowym posiedzeniu Rady ministrów. Zainterpelowany w tej sprawie kierownik Min. spraw woj-

Na pożytek czy zgubę ludzkości?

Wspaniałe odkrycie bogactw kopalnianych w gubernji kurskiej i kubańskiej. — Firma „Krupp” przy robocie. — Heroskopy.

(Korespondencja własna „Gazety Lw.”).

Pogranicze polsko-sow., 4. czerwca.

(Ks) Poszukiwania za bogactwami kopalniami rozpoczęte w 1920 r. pod egidą władz sowieckich przez prof. Lazarowa, Gubkina i Korsza doprowadziły do odkrycia wspaniałych pokładów magnetytu w gubernji kurskiej. Odkryte pokłady obejmują terytorjum 1000 km. kwadrat. Wedle obliczeń specjalistów, w skład których wchodzi szereg inżynierów niemieckich, odkryte złoża magnetytu przewyższają swem bogactwem wszystkie dotychczas odkryte analogiczne pokłady na świecie, a wedle urzędowego komunikatu sowieckiego „Hospiana” zapasy wyznalezionego magnetytu pokryją zapotrzebowanie całej Europy.

W kilka dni po stwierdzeniu wspomnianego odkrycia przybyła z Niemiec droga powiatowa do Kurska specjalna ekspedycja niemieckich rzeczoznawców z prof. Timbermanem na czele, którzy wspólnie z rosyjskimi uczonymi: prof. Lazarowem i Gubkinem zbadali jakość i obszar odkrytych bogactw kopalnianych.

W związku z dokonaniem odkryciem rząd sowiecki w Moskwie rozesał do wszystkich przedsiębiorstw okólnik wyjaśniający znaczenie odkrycia i wzywający do przedłożenia planów, dotyczących sposobu eksploataowania złóż magnetytu. Równocześnie projektowane jest założenie ośrodków centrali elektrycznej na terytorjum gubernji kurskiej. Ponadto Rada ludowych komisarzy w Moskwie postanowiła zorganizować „Komisarjat kurskich żelezj”, skład którego tworzyć będą: przedstawiciele rządów S. S. S. R. i akcjonariusze Tow. „Krupp” w Rosji. Komisarjat ten ma się również zająć dostarczeniem próbek odkrytych kopalni na projektowaną wystawę wszechrosyjską.

skowych, ge. Osński, zawiadomił, że wymierzona została już redaktorowi i autorowi artykułu kpt. Kwiatkowskiemu karadyscypłiarana 2 tyg. aresztu. Rada ministrów przyjęła to oświadczenie do wiadomości.

Prezyd. Wojciechowski w Wielkopolsce.

(Telegramy „Gazety Lwowskiej”).

Poznań, 5. czerwca.

Centralne Towarzystwo gospodarstwo przyjmowało Prezydenta bankietem a z kolei wspaniałym rautem w salo-nach Bazaru. Brało w nich udział kilkaset osób, reprezentujących prawie całe ziemianstwo wielkopolskie. Na mowę prezesa Chłapowskiego odpowiedział Prezydent Wojciechowski, podnosząc zasługi ziemian wielkopolskich na polu stosowania nauki w rolnictwie.

Wczoraj rano opuścił Prezydent Poznań. Owacie na Jego cześć przybrały na dworcach kolejowych niebawale roz-tajary. Z równym zapalem i uwielbieniem witano Prezydenta na całym szla-ku kolejowym. Przyjęcie we Wrześni, zapisanej głęboko w dziejach polskiej martyrologji, utkwii na długo w pamięci uczestników. P. Wojciechowski przemawiał tam serdecznie do nauczycieli wrześniańskich, którzy w swoim czasie wycierpieli tyle i do dziatwy szkolnej.

Równocześnie dochodzą władzo-mości, że inżynierowie niemieccy T-wa „Krupp”, działający w gubernji kubańskiej, odkryli tam obfite pokłady bogactw mineralnych w okolicy Majkop. Wedle wstępnych obli-czeń obfitość i bogactwo nowych pokładów przewyższa ilość kopalni zagłębia Donskiego. Uruchomienie produkcji będzie wymagało 5 lat czasu.

W związku ze wspomnianymi odkryciami niekiedy sowieckie na tery-torjum Rosji poszły znacznie w górę. Wzrosł popyt na „czerwonce” (banknoty skarbu sowieckiego z r. 1923) oraz na kapony pożyczki pań-stwowej.

Rząd sowiecki przez dłuższy czas trzymał wiadomość o wspomnianych odkryciach w tajemnicy. Wska-zywałoby to na to, że tym razem nie mamy do czynienia z nowym tłumaczeniem sowieckim, obliczonym na łyczliwość sfer kapitalistycznych Europy, ale z istotną prawdą. Oczy-wiście, że na uruchomienie produk-cji potrzeba będzie jeszcze długo czekać, potrzebne bowiem będą na to kolosalne wkłady kapitału, któ-rym Rosja nie rozporządza, a i ka-pitały firmy „Krupp” mogą się oka-zać niewystarczające. Gdyby jednak na tych nowych bogactwach Rosji położyły rękę Niemcy — na co się zdążyło — to produkcja kopalni nie po-żytek, a nowa klęska ludzkości wró-ży. Zamiast bowiem artykułów po-żelazowego przemysłu może powstać arsenał niemiecki na obszarach Rosji. Za ekspedycjami niemieckich rzeczoznawców może także kryć się zmora traktatu w Rapallo — re-akcji sojmszu ekonomiczno-mili-tarnego Niemiec i Rosji. Konsekwen-cje stał wynikające wymagała sta-łej czujnej uwagi Polski i reszty Europy.

Warszawa, 6. czerwca.

Wczoraj o godz. 5.50 popoł. Prezy-dent Rzpltej powrócił do Warszawy, wi-tany na dworcu przez Ministra Kelei Karlińskiego, Kierownika Ministerstwa spraw wojskowych gen. Osńskiego, gen. Pogorzelskiego i Susznickiego, za-stępcę komisarza Rządu m. Warszawy Boczkowicza.

Ks. Kunicki czyści swój honor.

Lwów, 6. czerwca.

(W) Przed ławą przysięgłych tu-tejszego sądu okręgowego ka-łnogo odbędzie się dnia 9 b. m. rozprawa karna przeciw b. reda-ktorowi „Radość Kraju”, p. Mi-ciałowi Jackiwowi, oskarżonemu prz. z ks. Kunickiego o „obrazę czci, popamiętanie i drukiem”. Ks. Kunicki uczuł się brzydzony tem, że w piś-mie tem zarzucano budne fryma-czenie majątkiem, pozostałymi po ś p. ks. Folkiem w Skniławie.

Rozprawa ta budzi wielkie a-nteresowanie, gdyż p. Jackiw za-mierza prz. prowadzić dowód pra-wdy i poprosić szeregu świadków, którzy mają dużo do powiedzenia o czystości i ręk. zaindycjonego pra-boszcza świętoj. r. kiego.

Kronika telegraficzna.

— Cziczerin oświadczył, że Ro-sja nie może się zgodzić na 7 punkt noty angielskiej który porusza kwe-stię praw i pretensji osób prywat-nych.

— Delegacja handlowa francuska, wysłana do Moskwy celem wzno-wienia stosunków ekonomicznych i politycznych posiada szerokie pełno-mocnictwa do przeprowadzenia propa-gandy na rzecz uznania sowieckich przez Francję.

— Lloyd George wyraża zado-wolenie z toczących się pertraktacji między Rosją a Anglią, zdaniem je-go uznanie rząd. sowieckiego przy-czylny się do ustalenia spokoju w Europie.

— W najbliższym czasie rozpo-cząć się mają pertraktacje władz polskich i austriackich w sprawie odzyskania archiwów i dokumentów dotyczących administracji wojsko-wej.

— Emir Buchary wystosował do rządu angielskiego notę, w której kandyduje się na propagandę sowiecką w Azji centralnej.

— Miłukow wygłosi w Pradze odezwy o zadaniach emigracji rosyj-skiej.

— W Tokio aresztowano 100 kom-unistów z powodu spisku przeciw państwu.

— Litwa sprzyja zamiarowi utworzenia związku państw bałtyc-kich i pragnie w tej sprawie porozu-mienia z Polską (?)

— W Olsztynie odbyło się od-słouienie pomnika „Związków wojsk niem.”, w którym brał udział marsz. Mackensen. W uroczystościach uczestniczyła też delegacja Gdańska.

— Sejm pruski rozpoczął swe obrady. Posłowie komunistyczni zo-stali wykluczeni od obrad.

— Na Śląsku opolskim wybuchł strajk górników z powodu wzrastającej drożyzny.

Z OPERY.

(„Don Juan” Mozarta w odmiennej ob-sadzie rol).

Lwów, 6. czerwca.

Staraniom prof. Czesława Zaremby, kierownika szkoły operowej Konserwa-torjum lwowskiego, zawdzięczają zwol-ekanie Mozartowskiego arcydzieła (w-ntorek 5 bm.), zasługujące ze względu na nową obsadę partii Zerlina, Leporella i Octavia na wzmiankę.

Popisy innych początkujących st-rytycznych wywołały naturalnie w au-dytorjum cały szereg porównań, i ogólnie twierdzone, że poprzednia obsada „Don Juana” wykazała w całości więcej „plusów” i bardziej zbliżona była do poziomu stojącego z walorami dzieła w proporcjonalnym stosunku.

Być może. Solidaryzują się jednak ze zdaniem jednego z krytyków francus-kich, który wykluczał na podstawie te-zy „Comparaison n'est pas raison” wszelką ocenę opierającą się na meta-z wielu powodów, prowadzi najczęściej z wielu powodów, prowadzi najczęściej na inmanowce.

Zapomniamy więc o kreacjach i kre-acykach z daty 2. czerwca, o świetnej wówczas Zerlinie, o bardzo dobrym Leporellu i udatnym przeważnie wyko-nawcy partii Octavia, a oceniamy now-ych i sympatycznych przybyszów bezstronnie, bez względu na zawarte poprzednio miłe znajomości...

Leporello p. Kazimierza Bieleckiego był doskonałą interpretacją tej „buffo”-nostaci. Głos tego śpiewaka odznacza się pełnem i jedrzym brzmieniem, dyk-cja jest bez zarzutu, a oparta na wro-dzonym humorze i dobrze obmyślanych szczegółach gra sceniczna podnosi iesz-cze znacznie wartość tej w całości bar-dzo udatnej kreacji. O Zerlinie (p. Marja Hierowska) nie mógłbym — mimo naj-

Dla tych,
co nie widzieli!

APOLLO

Tylko jeszcze dwa dni,
t. j. we środę 6-go i we
czw. rtek 7-go po cenach
normalnych niżonych

Miss VENUS

OPERETKA ze śpiewami.

3728

We środę tylko jedno przedstawienie o go zinie 5-tej. — We czwartek trzy przedstawienia: o godzinie 5-tej, 7 mej i 9-tej.

szerszej chęci — wyrazić się z równem uznaniem. Jest to partja popisowa, wymagająca nieco więcej, niż ufającej aparycji i rzetelnych usiłowań. Mały, chwiejny i często na punkcie intonacji szwankujący głosik p. Hierowskiej nie mógł podolać temu trudnemu zadaniu.

Dość korzystnie przedstawił się muzykainie i inteligentnie frazujący tenor p. Tadeusza Szymonowicza. Inne partje pozostały w niezmiętej obsadzie.

(f. n.)

Kronika.

Środa 6. czerwca: Rz. kat.: Norberta. — Gr. kat. Symeona. — Słow.: Cichomra.

Urlop gen. Sosnkowskiego. Rozkazem dziennym Ministerstwa Spraw Wojskowych gen. Sosnkowski otrzymał 3-miesięczny urlop kuracyjny.

Rektorem Politechniki wybrany został ponownie prof. inż. Julian Fabiański.

Promocja. P. Zygmunt Jakubowski, syn znanego i zasłużonego wydawcy książek szkolnych p. K. S. Jakubowskiego został promovany w ubiegłą sobotę na stopień doktora praw.

Dyrektorem szkoły rolniczej w Czernichowie zamianowano z dniem 1. maja 1923 Ministerstwo Wyznań i Oświecenia Publicznego profesora inżyniera Kazimierza Kuczyńskiego.

Towarzystwo naukowe we Lwowie. Uroczyste doroczne posiedzenie publiczne odbędzie się w sobotę 9 czerwca o g. 11 w Wielkiej Auli Uniwersytetu Jana Kazimierza (gmach posejmowy). Porządek dzienny: 1) Przemówienie Prezesa Towarzystwa prof. O. Balzera, 2) Sprawozdanie Sekretarza generalnego z czynności Towarzystwa za rok 1921/2. 3) Ogłoszenie nazwisk członków, 4) Ogłoszenie nagród konkursowych, 5) Odczyt prof. dra Wilhelma Bruchnalskiego: Kopernik jako przedstawiciel epoki przełomu. Wstęp wolny.

Policja państwowa nosi obecnie w służbie zamiast blako-amarantowych opasek na lewym przedramieniu, zmieniających zbyt predko kolory swe na brudno-szary — paski od czapki splete pod broda. Nowość ta jest praktyczna, ponieważ bowiem poznać łatwiej funkcjonariusza policji, pełniącego służbę.

Posiedzenie Rady m. odbędzie się w czwartek 7 bm. o 6 popoł. w sali posiedzeń Rady w ratuszu. Na porządku dziennym: Sprawa podwyższenia opłaty za połączenie domów prywatnych z kanałami publicznymi oraz budżet na rok 1923.

Młodzież górno-śląska w Warszawie. Dnia 9. h. m. wieczorem przybędzie do Warszawy grupa młodzieży szkół średnich męskich i żeńskich z G. Śląska, z nauczycielami i nauczycielkami w liczbę około 400 osób. Przyjęciem wycieczki zajmie się osobny komitet pod przewodnictwem kuratora warszawskiego okręgu szkolnego.

Pogrzeb w Mszanie dwu dzieciaków, którym na wycieczce zachciało się kąpać w stawie, zgromadził liczny zastęp przybyłych ze Lwowa ich kolegów z rodzinami. Powszechne współczucie zwracało się ku p. Klimowiczowej i pp. Molińskim, dotkniętym ciężko niespodziewanym ciosem. Na cichym odcata-rzyku wyrosły dwie nowe mogiły, oblane łzami najbliższych; dwa młodzieńskie serca bić przestały.

Pod kołami pociągu pospiesznego znalazł śmierć 23-letni robotnik kolejowy w Mszanie, Michał Szargut, którego ojciec nie pozwolił poślubić bliźniejszej dziewczyny, ustrzywszy diań bogactwa. Dla jednego morga gruntu i krowy padło życie ludzkie.

Kawiarnia „Roma”, jak nas informują osoby interesowane, istnieć nie przestaje, przeciwnie, właściciele jej przystępują w najkrótszym czasie do odnowienia ślekiego lokalu.

Przedstawienia teatralne na Wawel. Na dziedzińcu arkadowym, wprowadza dyrekcja Teatru miejskiego w Krakowie. Na inaugurację efektownego

Ważne orzeczenie Sądu Najw. w sprawie mieszkaniowej.

Czynsze a ustawa o zwalczaniu lichwy wojennej. — Co Sąd najwyższy uważa za istotne momenty lichwy w sprawach czynszowych? — Pojęcie „oczywiście nadmiernej ceny”. — Dalszym istotnym momentem — „położenie przymusowe” lokatora. — Ustalenie momentu, kiedy pobierane nadmierne czynszu staje się karygodne.

Lwów, 6. czerwca.

Od dra Józefa Westreicha, wybitnego adwokata lwowskiego, otrzymujemy wiadomość o bardzo ważnym rozstrzygnięciu Sądu Najwyższego w Warszawie, w sprawie związanej ściśle z obecnymi niemożliwymi stosunkami mieszkaniowymi. Nie wątpiąc, że rozstrzygnięcie powyższe, mimo swego charakteru fachowo-prawniczego, wywoła żywe zainteresowanie wśród szerokiego rzesz lokatorów i właścicieli realności, podajemy je poniżej w całości. — Oto co pisze nam dr. Westreich:

Sąd Najwyższy w Warszawie wydał w ostatnich czasach ważne orzeczenie w sprawie lichwy mieszkaniowej, mające ośmiśle znaczenie praktyczne.

Sąd kary w Warszawie wyrokiem z dnia 10. lutego 1922 uznał I. P. właściciela realności w Warszawie winnym, za żądanie od lokatorów (Wurceldolfa, Eleksa, Radomyślickiej, Pączka, Golzbajdema, Kolbajdema, Frydmana) nadmierne wysoki i zawierającego zysk lichwiarski czynszu za najem mieszkań w swoim domu i z art. 19. i 23. Ustawy z dnia 2. lipca 1920 r. o zwalczaniu lichwy wojennej, skazał P. na 50.000 marek grzywny z zamianą w razie niemożliwości jej sfolgnięcia na 3 miesiące aresztu. Wskutek środków prawnych wniesionych przez zasadzonego, Sąd Najwyższy orzeczeniem z dnia 16. maja 1922 N. sprawa K. 799/22 znosił wyrok zasadzający i zauważył w motywach co następuje:

1) Żądanie lub przyjęcie zapłaty oczywiście nadmiernej za przedmioty powszedniego użytku, albo za mieszkanie, stanowi w myśl art. 19. i 23. Ustawy z dnia 2. lipca 1920 r. (Dz. Ust. 1920 r. Nr. 67; poz. 449) objaw lichwy powojennej. Przez lichwę tego typu ustawa jak to widać z jej motywów, rozumie wyzyskanie ciężkiego położenia ludności przez dyktowanie cen, co do których da się stwierdzić bądź zysk nadmierny danego przedsiębiorcy, bądź zysk nadmierny z uwzględnieniem momentu obiektywnego. Do istotnych tedy cech występku lichwy wedle ustawy z 2. lipca 1920 r. należą: a) nadmierny zysk sprawcy i to nie tylko nadmierny, ale oczywiście nadmierny i b) wyzyskanie przez sprawcę trudnego położenia osoby, od której żądał lub przyjął nadmierną zapłatę za przedmiot powszedniego użytku albo za lokal.

2) Nie uznając obecnymi czasy, gdyż żadnych trwałych cen właściwie niema, możliwości wskazania a priori jakiegokolwiek sprawdzenia oczywiście nadmierności ceny lub zysku, ustawa z 2. lipca 1920 r. dla określenia pierwszej z dwu przytoczonych cech lichwy wojennej, przyjęła pojęcie faktyczne „oczywiście nadmiernej ceny”, którą przeto każdorazowo powinien ustalić Sąd wyrokujący na podstawie ujawnionych w sprawie okoliczności. Swobodę przekonania sędziowskiego w tej mierze ustawa ogranicza jedynie przepisem, że przekroczenie prawnie ustalonych cen taryfowych, samo przez się nie stanowi

o nadmierności ceny świadczeń w rozumieniu danej ustawy, ale że natomiast niema mowy o karygodnej lichwie, ilekroć owych cen nie przekroczone, i że niema jej również i w razach, gdy przeciętna cena przedmiotów tego samego rodzaju, których koszty nabycia są różne, nie wypadła nadmierną przy uwzględnieniu przeciętnych kosztów nabycia (art. 20).

3) Tym sposobem dla zastosowania art. 19 i 20 Ustawy z dn. 2. lipca 1920 r. Sąd wyrokujący powinien każdorazowo ustalić, że żądana lub przyjęta za przedmiot powszedniego użytku albo za lokal cena była w okolicznościach, w jakich nastąpiło to żądanie lub przyjęcie „oczywiście nadmierną” i że działanie sprawcy dotyczyło osoby, która ze względu na swe położenie była zmuszoną przyjąć dotkliwie dla siebie warunki.

4) W sprawie niniejszej Sąd Okręgowy nie ustalił cen, jakie były pobierane w domu oskarżonego P. za lokale w czerwcu 1914 (ust. z d. 28 czerwca 1919 r. Dz. ust. Nr. 52, poz. 335) zadowolony się ogólnym ustalaniem cen, które płaćli lokatorowie przed wojną i poprzednio, wobec czego wyrok Sądu, iż P. żądał i pobrał w latach 1919 i 1920 za lokale ceny nadmierne, jako przekraczające normy przewidziane w ustawie z 9 czerwca 1919 r. jest dowolny. Nadmiar Sąd nie ustalił, żeby oskarżony żądał od swych lokatorów za mieszkanie cen oczywiście nadmiernych, ani żeby jego lokatorzy znakiłowali się wobec jego żądań w tej mierze w położeniu przymusowym i by P. właśnie to ich ciężkie położenie wyzyskał. Art. 25. Ust. o Och. lok. z dnia 28-go czerwca 1919 r. nie mógł się stosować do wypadków propozycji lub żądania podwyżki czynszu, czynionych lokatorami, już w danym domu zamieszkałych, bo ci, jako osłonięci tarczą ustawy o ochronie lokatorów, nie znajdowali się wobec żądań właściciela domu w stanie istotnej konieczności lub moralnego przymusu. Nie można zaś uznać, jak to uczynił Sąd Okręgowy, za przymus moralny usiłowań P. pozbycia się niektórych lokatorów na drodze sądowej, gdyż dochodzenie owych praw na drodze sądowej w żadnym wypadku nie może być pożytywane za karygodne.

Z powyższych motywów Sądu Najwyższego wynika, że nie każde żądanie lub pobieranie nadmiernego czynszu najmu za mieszkanie jest czynem karygodnym, lecz że ten czynsz najmu musi być faktycznie „oczywiście nadmiernym”, a ponadto lokator musi się znajdować w położeniu przymusowym. Jeśli przeto właściciel realności żąda od lokatora swego „oczywiście nadmierne” czynszu najmu, to lokator winien zwrócić się o pomoc do Urzędu rozjemczego lub do Sądu cywilnego, a gdyby nawet już zapłacił taki wygórowany czynsz najmu, to mimo to ma prawo po myśli art. 9. ust. 3. o ochr. lok. domagać się do roku zwrotu nadpłaconej kwoty.

Dr. Józef Westreich.

ran w zabudowaniu Jurka Kaczora w Barszczowicach. Powstały pożar zniszczył doszczętnie chlew oraz bydło i konie, wyrządzając szkodę w wysokości 5 milj. mk. O tej porze wracał do Barszczowic z lasu Julian Peneko wraz z siostrą Józefą, Juliana niosącego w rękach łopatę i dżagan piorun zabił młójca, zaś Józefę powalił na ziemię. Wszelki ratunek dla Juliana okazał się bezskuteczny.

(h) Stała rubryka. Ignacy Hochman, zam. przy ul. św. Piotra, doniósł wczoraj policji, że 13-letni jego syn Maurycy wydrabiał się z domu i dotychczas nie powrócił.

(i) Gdy kobiety nie wiedzą. 22-letnia zarobnica Bronisława Haniewicz miała wyjść za mąż za Jana Sternalskiego, 78-letnia matka jego Maria, wszelkimi sposobami starała się syna odwieść od tego małżeństwa, a gdy perswazyje nie pomogły, starszka p. Julka większą ilość szkła na miał, zmieszala go z piaskiem i piaskiem i wczoraj w ciemnym korytarzu przy ul. Skarbinkowskiej, Sternalska mieszaniną tą zasypana oczy Haniewiczównie. Nieszczęśliwej dziewczynie z trudem oczy czyszczone były, przy-czem stwierdzono, iż grozi jej zupełna utrata prawego oka.

Z teatrów lwowskich

Repertuar Teatru Wielkiego:

Środa 6. czerwca o g. 7.30 „Popas Króla Jegomości”, kom. w 3 akt. A. Grzymały Siedleckiego, premiera.

We czwartek 7. czerwca o g. 7.30 „Popas Króla Jegomości”, komedia w 3 aktach A. Siedleckiego.

Repertuar Teatru Małego (Gródecka).

Środa 6. czerwca o g. 7.30 „Świderek”, kom. w 3 aktach.

Czwartek 7. czerwca o g. 7.30 „Świderek”, kom. w 3 aktach.

Repertuar Teatru Nowości

Środa 6. czerwca o g. 7.30 „Narzęczona Lukullusa”, operetka w 3 aktach Gilberta.

Czwartek 7. czerwca o g. 7.30 „Dom Magdaleny”, kom. w 3 akt. Konczyńskiego (po raz ostatni).

Po raz drugi „Popas Króla Jegomości” pójdzie w Teatrze Wielkim we czwartek. Za bilety zakupione na cownitkowe przedstawienie „Trubadura” konczywracają pieniądze. Data wystawienia „Trubadura” z gościnnym występem Gruszczyńskiego podana będzie w najbliższych dniach.

„Record — Świat kobiety” w naderzo czerwcaowym przyniósł znowu bogaty dział żurnalowy i robót ręcznych, ponadto cbbity dział literacki, poruszający, obok spraw ogólniejszego znaczenia, rzeczy interesujące świat kobiecy.

NADESLANE.

Zarząd kasy chorych miast Lwowa

ogłasza niniejszem konkurs na 4 osoby lekarzy internistów. Warunki: 1) obywatelstwo polskie, 2) dwuletnia praktyka w państw. Szpitalu, Pierwszeństwo mają kandydaci, którzy pełnili służbę w Wojsku Polskiem. Dwie osoby, przeznaczone dla III. dzielnic miasta Lwowa, objąć mogą przedewszystkiem lekarze, którzy oórcz wymienionych warunków mieszkają lub ordynują w tej dzielnicy lub w jej pobliżu. Posady nadane będą na rok prowizorycznie, poczem może nastąpić stabilizacja. Uprawnienie wedle normy stacy urzędniczej państwowych IX. ram.

Termin wnoszenia podań do 22. czerwca b. r.

Bliższych informacji udzieli naczelny lekarz Kasy Chorych, Brajerowska 1. b. od 11—12.

Jan Szczyrek, przew. Zarządu

przedsięwzięcia pójdzie Kochanowskiego „Odprawa posłów greckich”.

Tragiczny wypadek poruszył w tych dniach Warszawę. 37-letni sekretarz Rady miejskiej Mieczysław Jankowski, nie mogąc doczekać się upragnionego listu, odebrał sobie życie wystrzałem z rewolwera. W kilka minut później zjawil się postaniec z niebieską kopertą w ręku, zaadresowaną do zdenerwowanego desperata. W grę wchodziła afera miłosna.

Rabunek na gościńcu. Na gościńcu

między Narolem a Lubyczą królewska napadło onegdaj na Abrahama Kahane-go, wiozącego zboże, czterech uzbrojonych bandytów i groźąc mu śmiercią zrabowali mu 300 kg. zboża i 300.000 w gotówce, poczem zbiegli.

(h) Krewki plutonowy. Komisarjat H. P. P. oddał wczoraj komendzie miasta i placu plut. Józefa Słimakowskiego, który przebił bagnietem Marię Świątillę, zam. przy ul. Bilińskich.

(i) Śmierć od pioruna. Przedwczoraj w czasie burzy i gromotów, uderzył pio-

Urzędowa Cedula Giełdy Lwowskiej

Nr. 121.

Środa, 6. czerwca 1923.

Waluta markowa.

A. Kursa efektów.

Kategorie:	Wart. nom.	Ostatnia dywid.	Płaca:	Żądają:	Transakcje	Uwagi	Kategorie:	Wart. nom.	Ostatnia dywid.	Płaca:	Żądają:	Transakcje	Uwagi
I. Papiery państwowe.							IV. Akcje.						
4% Państwowa pożyczka z r. 1920 1000 —							a) Bankowe:						
							Bank akc. Związk. 280 70						
							Bank akc. hipot. 280 120						
							Bank handl. w Poznaniu 1000 300						
							Bank Małopolski 280 35						
							Bank powsz. kredytowy 280 42						
							Bank Przemysłowy 280 42						
							Bank Rolniczy S. A. 1000 250						
							Bank Ziemiński kredyt. 280 84						
							Bank Ziemelny 280 42						
							b) Przemysłowe:						
							Agrochemia fabr. szt. naw. 500 500						
							Browary lwowskie 140 140						
							Chodorów fabr. cukru 1000 200						
							Cmielów fabr. porcelany 140 28						
							Galicja Rafinerja nafty 140 300						
							Górka fabryka cementu 140 15.40						
							Karpalit zakłady litogr. 140 70						
							Krakus i wódek Kra. ow 280 186						
							Nlemojowski fabr. pap. 1000 90						
							Oikos Zakł. przem.-drzew. 1000 300						
							Parowozy S. A. bud. masz. 500 60						
							Pezet Pow. Zakł. bud. 500 200						
							Pocisk zakłady amunicji 350 —						
							Polska Nafta przem. wiert. 500 100						
							Polskie Tow. Budowlane 500 225						
							Potęga Tow. hut. żel. 10000 1500						
							Rakusza fabryka sukna 140 100						
							Siersza zakł. elektr. 200 24						
							Siersza gór. zakłady 140 —						
							Tepege gór. zakłady 700 140						
							Tesp. tow. ekspl. soli 1000 150						
							Ursus fabryka motorów 500 180						
							Zieleniewski fabr. masz. 140 170						
							c) Handlowe:						
							Polski Glob 500 100						
							Polbal — —						
							Polskie Tow. Handlowe 140 70						
							Polnot 1000 300						
							Wawel 500 100						
							Żeguga Polska 140 28						

V. Waluty i Dewizy.

Kategorie:	Bilety bankowe.			Czeki, przekazy i wypłaty.			Uwagi
	płaca	żąda	transakcje	płaca	żąda	transakcje	
Dolary amerykańskie	59.000—	59.500—	59000—59500	59250	59750	59—59800	
Dolary amerykańskie (drobne)	58.500—	59.000—	—	—	—	—	
Dolary kanadyjskie	56.000—	56.500—	—	—	—	—	
Dziary	530—	550—	—	550	580	—	
Fundy szterlingi	273.000—	275.000—	—	274000	276000	271—276000	
Franki belgijskie	8.270—	8.300—	—	3285	3315	3300	
Franki francuskie	3.730—	3.770—	—	3730	3770	3700—3750	
Franki holenderskie	—	—	—	22700	22900	22800	
Franki szwajcarskie	10.650—	10.750—	10600—10700	10650	10750	10500—10800	
Korony austriackie	0.83	0.85	—	0.83	0.85	0.82—0.84	
Korony czesko-słowackie	1.740—	1.760—	1750	1755	1785	1765—1780	
Korony duńskie	—	—	—	—	—	—	
Korony norweskie	—	—	—	—	—	—	
Korony szwedzkie	—	—	—	—	—	—	
Korony węgierskie	12.20	12.40	—	12.30	12.50	—	
Lei rumuńskie	300—	310—	—	300	310	—	
Liry włoskie	2685—	2.715—	2700	2690	2720	—	
Marki niemieckie	0.20	0.85	—	0.81	0.87	0.84—0.87	

B. Kursa Zbożowe.

Ceny rozumieją się w markach polskich za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stacja załadowania.	Ceny		Uwaga	Ceny rozumieją się w markach polskich za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stacja załadowania.	Ceny		Uwaga
	od	do			od	do	
PSZENICA krajowa 71/72 ex 1922 r.	—	—		MAKA: żytnia 70 proc. Loco Lwów	—	—	
ZITO małopolskie 65 ex 1922 r.	110000	113000		MAKA: żytnia proc. Loco Lwów	—	—	
JECZMIEN: małopolski browarniany przemysłowy	—	—		MAKA: pszen. 70 proc. Loco Lwów	—	—	
JECZMIEN: małopolski ex 1922	—	—		MAKA: pszen. 50 proc. Loco Lwów	—	—	
OWIES: małopolski 42/44 ex 1922 r.	—	—		MAKA: pszen. 40 proc. Loco Lwów	—	—	
KUKURUDZA: krajowa	—	—		OTREB: przen.	—	—	
KUKURUDZA: rumuńska stacja Śalatyń	—	—		OTREB: żytni	—	—	
ZIEMNIAKI jadalne	—	—		MAKUCHY: lnlane i konopne	—	—	
FASOLA: biała	—	—		MAKUCHY: rzepakowe	—	—	
FASOLA: kolorowa	—	—		WORKI: jutowe wyrobu Stradom. Warta	—	—	
GROCH: polny	—	—		Częstochowianka 75 kg. za sztukę	—	—	
GROCH: Victoria	—	—		WORKI: używane, dobre, za sztukę	—	—	
GROCH: 1/2 Victoria	—	—		KONICZYNA czerwona krajowa naturalna	—	—	
BOBIK:	—	—		SŁOMA prasowana	—	—	
WYKA:	—	—		SIANO wołyńskie	—	—	
MIESZANKA: pastwana w ziarnie	—	—		SIANO słodkie krajowe prasowane	—	—	
LUBIN:	—	—		LEN	—	—	
MIECZKA:	—	—		KASZA HRECZANNA	—	—	
	—	—		KASZA JECZMIENNA	—	—	
	—	—		KAPUSTA KWASZONA	—	—	
	—	—		PECAK	—	—	

EKONOMISTA

STACJE TELEFONICZNE GIELDY.

Sekretariat Giełdy, ul. Akademicka 1. 17. I. p. 299
 Sala zebrań Giełdy pieniężnej, ul. Akademicka 1. 17. w parterze: telefon międzymiastowy 82, telefon lokalny 765
 Sala zebrań Giełdy zbożowej, ul. Rejtana 1. 6. I. p. 962
 Generalny Sekretarz: Dr. Marecki Paneth:
 Biuro: Akademicka 1. 17. I. p. 105 a
 Mieszkanie: 3. Maja 4. 12. II. p. 105 b

GIEŁDA ZURYCHSKA.

CZAS ZEBRAŃ GIEŁDOWYCH:

Zebrania Giełdy pieniężnej codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt od godz. 12.45 do godz. 1.45 w sali przy ul. Akademickiej 1. 17.
 Zebrania Giełdy zbożowej codziennie z wyjątkiem sobót, niedziel i świąt od godz. 10.15 do godz. 12. w sali przy ul. Rejtana 1. 6. I. p.

TERMINARZ DLA WYKONAĆ SIĘ MAJĄCEGO PRAWA POBORU.

Teso do dnia 10. czerwca br.

Transakcje na giełdzie lwowskiej.

SPRAWOZDANIE GIEŁDOWE.

Lwów, 6. czerwca.

Giełda słabo odwiedzana. Transakcje w walutach przy wybitnej haussie. Ze względu na zapotrzebowanie dość znaczny popyt. Tendencja dla walut wybitnie zwyczajowa. Usposobienie dość ożywione.

TRANSAKCJE W DEWIZACH.

Holandia 22800, Praga 1770, 1765, 2780, 1750, Londyn 275, 276, 274, 275, 271, 275, 273, 275.750, 275.500, Wiedeń 82, 84, 83.750, 84, 83.750, 84, Paryż 3.750, 3.740, 3.750, 3.700, Liry 2700, Zurych 10.650, 10.700, 10.650, 10.700, 10.500, 10.700, 10.650, 10.800, 10.750, Nowy Jork 59, 59.500, 59.800, Dolary 59, 59.250, 59.500, 59.250, 59.500, Belgia 3.300, Berlin 87, 85, 86, 85, 84 1/2, 86, 84, 84 1/2, 81, 84 1/2.

Giełdy pozalwowskie

GIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa, (PAT). Notowania kon

cowe z dnia 6. czerwca b. r. Dolary St. Zi. 58500--57500, kupno 57750, sprzedaż 57350; Marki niem. 0.81--0.79; Korony czeskie 1765-1740; Dolary drobne 57200; Czeki belgijskie 3350-3330, kupno 3310, sprzedaż 3280; Berlin 0.81-0.79, kupno 0.81, sprzedaż 0.77; Nowy Jork 38500-37500, kupno 37750, sprzedaż 37500; Paryż 3725-3750, kupno 3758, sprzedaż 3732; Szwajcari 10600-10650, kupno 10670, sprzedaż 10650; Wiedeń 0.79 1/2-0.77, kupno 0.78 1/2, sprzedaż 0.77 1/2; Włochy 130; Praga 1765-1740.

GIEŁDA KRAKOWSKA.

Londyn 273, 270, Zurych 10800, 10750, Paryż 3880, Berlin 0.82, Wiedeń 0.84 1/2, Praga 1770, PTH, 12 1/2, Zieleniewski 316, Siersza z. 205, Parow. 76, Cegielski 42, Chodorow 123, Impex 900

GIEŁDA ZURYCHSKA.

Zurych, (PAT). Notowania z dnia 6. czerwca b. r. Berlin 0.90, 80, Holandia 217.30, N. Jork 584 1/2, Londyn 25.65, Paryż 3665, Mediolan 25.95, Praga 16.66, Budapeszt 0.10, Belgrad 6.75, Sofia 5.90, Warszawa 0.00, 98, Wiedeń 0.00, 78, Austr. stempl. 0.0078 1/2.

Giełda zbożowa.

Lwów, 6. czerwca.

Giełda Giełdzie odwiedzana - ogólny obrót około 50 ton, zainteresowanie wyłącznie w życie, pozostał zastój. Tendencja utrzymana, usposobienie bez o-

Transakcje pozagiełdowe.

Lwów, 6. czerwca

Tendencja silnie zwyczajowa, z wyjątkiem marek niem., przy których stałe utrzymuje się niższa. Obrót bardzo ożywiony.

Dolary amer. 57100 do 57400, drobne 56500 do 56700, dolary kanad. 55000 do 55100, 1-ki i 2-ki 54400 do 54500, marki niemieckie 0.50 i 100 tys. 0.88 do 0.90, a 10 tys. 0.90 do 0.92, 1 tys. star. em. 1.65 do 1.70, 1 tys. now. em. 0.90 do 0.92, setki drobne 1.50 do 1.55, leje 295 do 315, drobne 285 do 290, korony czeskie 1755 do 1770, drobne 1745 do 1750, austr. tys. now. em. 2250 do 2500, star. em. 3200 do 3500, setki austr. star. em. za jeden tys. 10-12000, drobne za tys. tj. a 50, 20, 10 - 8-10000, austr. stempl. 0.78 do 0.78 1/2, przekazy 0.79 do 0.80, franki fran

ckie 3560 do 3600, funty szterlingi 248 do 250.000, franki szwajc. 10.000 do 10.200, ruble 5-setki 7.00 do 7.10, setki zwykle 7.10 do 7.20, ruble „Kacik” 20 do 22, drobne 0.50 do 0.80, dumskie tys. 30 do 31, dumskie a 250 14 do 16, karbowani od 0.80 do 0.85, hrywny 0.90 do 0.95.

Złoto: 20 kca. 215000 do 220000, 20 frank. 208 do 210000, 20 mark. 230 do 245000, 10 rubli 332 do 336000, dolary 51000 do 51500
 Srebro: kor. austr. 4250 do 4300, 5 kor. 22200 do 22400, tloreny 11100 do 11200, ruble 18300 do 18500, kopiejki 70 do 72, leje 4230 do 4260.

Z rynku naftowego

Lwów, 6. czerwca.

KOMUNIKAT DYREKCJI PAŃSTWOWYCH ZAKŁADÓW NAFTOWYCH.

Lwów, dnia 5. czerwca.

Na podstawie wzajemnego porozumienia się Przedstawicieli Państwowych Zakładów Naftowych z Bruttocełami na konferencji odbytej dnia 5. czerwca br. w biurach Głównej Dyrekcji Państwowych Zakładów Naftowych we Lwowie, ustalono następujące ceny ropy nettowej za 1 kg. loco zbiorniki Towarzystw Mączkowo-Tłoczniowych, względnie stacji nadawczej, za miesiąc maj br.

Ropa marki:

Borysław	Mp.	725
Popiele	"	725
Schodnica i Wierchomla Mraznica	"	900
Urycz	"	900
Rypne	"	800
Słoboda Rungyrska	"	725
Kosmacz	"	625
Onaka	"	725
Paszowa	"	745
Bitków	"	1400
Pasieczna	"	1400
Ropienka dolna	"	725
Strzelbice	"	725
Raiskie	"	760
Harkłowa silnie benzynowana	"	770
implet benz. Repita	"	725
Kryg zielona	"	745
czarna	"	725
Szumbar	"	760

Krosno, wołna od parafiny	Mp.	770
parafinowana	"	725
Krościenko, wołna od paraf.	"	770
parafinowana	"	725
Zmiennica-Turzepole	"	725
Widka	"	780
Iwonicz	"	780
Węglówka	"	760
Równie-Rogi, wołna od paraf.	"	725
parafinowana	"	725
Rymanów	"	735
Wańkowa	"	1250
Potok	"	770
Ropienka ad Dukla	"	1000
Grabownica-Humnicka	"	950
Lipiuki-Rużycza	"	930
Lipinki-Grabownica	"	725
Libusza	"	850
Kłmnikówka	"	850
Zagórz	"	1800
Kłeczany	"	1800
Stara-Wieś	"	1800

Z TARGU ROPNEGO.

Cena ropy berylskiej wywołanej 380 mk. za 1 kg., loco stacja kolejowa w cysternach nabywającego.

Usposobienie silne. W ostatnich dniach zawarto kilka transakcji w granicach ceny podanej. Daje się zauważyć w dalszym ciągu rezerwa ze strony sprzedawców i znaczna różnica między popytem a podażą. Ostatnio żądano za towar ponad 800 mkp.

Z TARGU LWOWSKIEGO.

(-) Na targu nowalji ruch ożywiony. Skutkiem silniejszej podaży ceny nieco spadły. Dziś można było nabyć główkę sałaty od 300-400 mk., wiazankę rzodkiewki od 300-400 mk., za „kupkę” szpinaku 300-500 mk., za ogórek od 2000-4000 mk. za sztukę, za małą główkę kalarewy 1000 mk., kalafioru od 5000 mk., kilo młodych ziemniaków 10-12.000 mk., wiązka szparagów 8-10.000 mk. Za kilo czereśni żądano od 12-15 tysięcy mk., za litr agrestu 4.000 mk., poziomik 10-12.000 mk. Za kilo masła kuchennego płacono od 22-26.000 mk., deserowego do 30.000 mk. Cena mięsa wołowego i wieprzowego waha się od 12-17.000 mk.

OGŁOSZENIA.

FIRMY.

Firm. 795/23. A. I. 232. Zmiany i dodatki odnoszące się do wpisanych już w rejestrze handlowym firm spółek. Do rejestru oddział A. wciągnięto, co następuje: Siedziba i brzmienie firmy: Grajower Henenberg i Scharf w Chrzanowie. a) wykresła się adnotacje przymusowego zarządu przedsiębiorstwa dozwolonego uchwała Sadu powiatowego w Chrzanowie z dnia 24 września 1912 P. 3185/12, oraz wykresła się osoba zarządcy przymusowego Chieła Perlsteina z Chrzanowa. b) wpisuje się, że spółka niniejsza została rozwiązana i że znajduje się w likwidacji. c) likwidatorem spółki mianuje Sad Jana Grzelewskiego w Chrzanowie. 4347
 Sad okręgowy jako handlowy. Oddz. II. Kraków, dnia 3 maja 1923.

Firm. 449/23. Oddz. C. III. 197. Zmiany i dodatki odnoszące się do wpisanych już w rejestrze handlowym firm kanców pojedynczych i spółek. Do rejestru oddział C. wciągnięto co następuje: Siedziba firmy: Kraków, Szewska 17. Brzmienie firmy: „Humanic” Towarzystwo dla skór i obuwia, Spółka z ogr. odpowiedzialnością. Zmiany firmy: „Towarzystwo dla skór i obuwia Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Krakowie”. Ustąpili zarządcy: Fryderyk Weiss, Zdzisław Zdanowicz, Franciszek Zieliński, Adolf Terlich i Juda Nussbaum. Dalszym zarządcą ustanowiony Alfred Melnicki, kupiec w Krakowie ul. Zielona Nr. 3. Artykuł 11 kontraktu spółki zmieniono w ten sposób, że do zastępowania spółki oraz podpisywania jej firmy powołany jest jeden którykolwiek zarządców. Dzień wpisu: 23 marca 1923. 4339
 Sad okręgowy jako handlowy. Oddz. II. Kraków, dnia 21 marca 1923.

Firm. 611/23. Stow. VI. 35. Zmiany i dodatki do wpisanych już firm stowarzyszeń. Wpisano w rejestrze stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych. Siedziba i brzmienie firmy: „Robotnicze

Stowarzyszenie Współdzielcze malarzy, lakierników i szklarzy w Krakowie Stowarzyszenie zarejestrowane z ogr. poręka. 1. Członkiem dyrekcji wystąpił: Szymon Guttmann. 2. Członkiem dyrekcji wybrany Markus Ortman, przemysłowiec i malarz w Krakowie przy Placu Zgody zamieszkały. Data wpisu: 21 kwietnia 1923. 4340
 Sad okręgowy jako handlowy. Oddz. II. Kraków, dnia 19 kwietnia 1923.

Firm. 83/23. Rg. C. I. 225. Wpis firmy spółkowej. Do rejestru oddział C. wpisano co następuje: Siedziba spółki: Stanisławów. Brzmienie firmy: Pierwsza krajowa wytwórnia esencji i olejków eterycznych iac. Ripper. Spółka z ogr. odpow. Stosunki prawne spółki: Spółka opiera się na kontrakcie spółki w formie aktu notarialnego z daty Lwów 12 marca 1923 l. rep. 25162. Przedmiot przedsiębiorstwa: Fabrykacja esencji rumu, olejków eterycznych i wogóle wszelkich esencji oraz aromatów dla przemysłów lakierniczego, cukierniczego, kosmetycznego i farmaceutycznego, perfum i kosmetyków, tudzież i innych produktów, pozostających w związku z tymi fabrykatami z wyjątkiem fabrykacji likierów i wodek, jakoteż handel tymi artykułami. Czas trwania spółki jest nieograniczony. Kapitał zakładowy spółki wynosi 3.000.000 mp., który w całości został wpłacony. Zarządcami spółki został ustanowieni: Filip Liebermann, przemysłowiec w Knihimie Mieście i Józef Seif, kupiec we Lwowie. Podpis firmy następuje w ten sposób, że dwaj zarządcy lub też jeden zarządcowa i jeden prokurysta dołączają swe podpisy do tekstu firmy przez kogokolwiek wypisanego, wydrukowanego lub pieczęcią wyciśniętego. Data wpisu: 4 maja 1923. 4327
 Sad okręgowy jako handlowy. Oddz. II. Stanisławów, dnia 4 maja 1923.

Firm. 106/23. Oddz. A. I. 243. Wpis do rejestru handlowego firmy spółkowej. Do rejestru oddział A. wciągnięto co następuje: Siedziba firmy: Stanisławów. Brzmienie firmy: „Hurtownia towarów spożywczych i kolonialnych Eigenfeld, Lipa, Mahl i Ska”. Przedmiot przedsiębiorstwa: Hurtownia towarów spożywczych i kolonialnych. Forma

spółki: jawna spółka handlowa. Spólnicy osobicie odpowiedzialni: Dawid Lipa, Hersch Mendel Lipa, Leon Ziobrowski, Leopold Mahl i Izak Eigenfeld wszyscy kupcy w Stanisławowie. Do zastępstwa Spółki na zewnątrz uprawnieni są dwaj spółnicy łącznie, a to w następującym zestawieniu: a) Spólnik Dawid Lipa lub Hersch Mendel Lipa ze spółnikiem Leonem Ziobrowskim lub Leopoldem Mahlem lub Izakiem Eigenfeldem. b) Spólnik Leon Ziobrowski lub Leopold Mahl ze spółnikiem Izakiem Eigenfeldem. Podpis firmy: następuje w ten sposób, że pod wydrukowanym, wyciśnięciem pieczęcią lub przez kogokolwiek wypisanego brzmieniem firmy umieszczają dwaj spółnicy w wyszczególnionem pod a) względnie b) zestawieniu swoje podpisy łącznie. Dzień wpisu: 14 kwietnia 1923. 4328
 Sad okręgowy jako handlowy. Oddz. II. Stanisławów, dnia 12 kwietnia 1923.

Firm. 110/23. Oddz. A. I. 251. Wpis do rejestru handlowego firmy spółkowej. Do rejestru oddział A. wciągnięto (założy wciągnięto) co następuje: Siedziba firmy: Stanisławów. Brzmienie firmy: B. Horowitza zięciowie Hofstatter i Epstein. Przedmiot przedsiębiorstwa: Handel towarami tekstylnymi. Forma spółki: jawna spółka handlowa. Spólnicy osobicie odpowiedzialni: Elias Hofstatter i Henryk Epstein kupcy w Stanisławowie. Spółka rozpoczęła swą działalność dnia 1 stycznia 1923. Do zastępstwa istniejącego zakładu głównego jest uprawniony każdy spółnik z osobna. Podpis firmy następuje w ten sposób, że pod wypisaną, wydrukowaną lub wyciśniętą skreśli podpisujący swoje imię i nazwisko. Dzień wpisu: 4 maja 1923. 4326
 Sad okręgowy jako handl. Oddz. II. Stanisławów, dnia 4 maja 1923.

Firm. 56/23. O. C. V. 435. Wpis do rejestru handlowego firmy spółkowej. Do rejestru oddział C. wciągnięto co następuje: Siedziba firmy Kraków. Brzmienie firmy: „Poił” towarzystwo transportowo-przemysłowe. Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Krakowie. Przedmiot przedsiębiorstwa: zakupne i sprzedaż chemikaliów produktów rolnych, tudzież artykułów technicznych. Czas trwania spółki nieograniczony.

ny. Forma spółki Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością. Kontrakt spółki z daty Kraków 2 stycznia 1923 l. r. 20928 kapitał zakładowy 500.000 Mkp. wpłacony w gotówce. Zarząd spółki składa się z dwóch zarządców, z których każdy jest uprawniony do zastępstwa i podpisywania firmy i że zarządcy podpisują będą w ten sposób, że pod wydrukowanym, przez kogokolwiek wypisanem lub stampilją wyciśnięciem brzmieniem firmy, którykolwiek z zarządców umiesci swój podpis. Zarządcami Chaim Szymon Kahane Ferdynand Liebling w Krakowie ul. Starorowińska 32 zamieszkałi. Dzień wpisu: 1 lutego 1923. 4330

Sad okręgowy jako handl. Oddz. II. Kraków, dnia 27 stycznia 1923.

Firm. 322/23. C. V. 476. Wpis do rejestru handlowego firmy spółkowej. Do rejestru Oddział C. wciągnięto: Siedziba firmy: Kraków. Brzmienie firmy: Fabryka wyrobów chemicznych i kosmetycznych „Derma”. Jan Porebski. Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością. Przedmiot przedsiębiorstwa: Nabycie zarządzenia fabryki wyrobów chemicznych, kosmetycznych „Derma” Jana Porebskiego w Krakowie i wyrób wszelkiego rodzaju artykułów chemicznych, w zakres higieny kosmetyki wchodzących, oraz hurtownia i detaliczna sprzedaż tychże. Forma spółki: Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością. Kontrakt spółki z daty Kraków, 2. grudnia 1922. l. r. 29087. Kapitał zakładowy spółki 4.500.000 wpłacony w gotówce w kwocie 3.000.000 i aportem, wart. 1.500.000. Zarządcami ustanowieni Elżbieta Porebska, Stanisław Wojciechowski i Zygmunt Bogusławski w Krakowie. Podpis firmy: Pod wyciśnięciem, lub wypisanem brzmieniem firmy umieszczają swe nazwiska dwaj, względnie dwoje zarządców kolektywnie. Dzień wpisu: 12 marca 1923. 4337
 Sad okręgowy cyw. jako handl., Oddział II. Kraków, dnia 26. lutego 1923.

Firm. 158. Rej. C. VII. 68. Wpis firmy spółkowej. Do rejestru wpisano dnia 15. marca 1923. Siedziba firmy: Lwów, ul. Kochanowskiego 4. Brzmienie firmy: „Jawor”, polska fabryka wyrobów sto-

luskich. Spółka z ogr. por. we Lwowie. Przedmiot przedsiębiorstwa: Fabryka wyrobów stolarskich. Później będzie Spółka uprawniona partycypować z udziałem we wszystkich innych przedsiębiorstwach fabrycznych oraz zakładać je w przedmiocie swego przedsiębiorstwa. Czas trwania: 2 lata od dnia zarejestrowania. Stosunki prawne Spółki: Spółka opiera się na kontrakcie, zdanym we formie aktu notarialnego z daty Lwów, dnia 20/1. 1923. l. rep. 24143. Kapitał zakładowy wynosi 5,000,000 mk. Pełno wpłacony. Zarząd składa się z 2. członków. Nazwiska zawiadowców: Oskar Grüss, przemysłowiec we Lwowie, ul. Sakramentek 32 i dr. Wiktor Skafiewski, właściciel realności we Lwowie, ul. Szymboniewiczów 5. Podpis firmy następuje w ten sposób, że pod wypisanem wydrukowaniem lub pieczęcią wyciągnięciem brzmieniem firmy umieszczają swe łączne podpisy 2 zawiadowcy. 4317
Sąd okręg. jako handl. Oddz. IV. Lwów, dnia 10. marca 1923.

Firm. 275/23. Oddz. A. IV. 113. Wpis do rejestru handlowego firmy spółkowej. Do rejestru Oddział A. wciągnięto co następuje: Siedziba firmy: Kraków, ul. Dietla 32. Brzmienie firmy: Rakower i Rittermann. Przedmiot przedsiębiorstwa: Hurtowny handel koronek i przyborów krawieckich. Forma Spółki: Spółka jawna. Spółnicy osobiście odpowiedzialni: Getzel Rakower ul. Czarnieckiego 1. 8 i Wolf Rittermann, ul. Dietla 1. 1, obaj w Krakowie. Spółka rozpoczęła swe czynności z dniem 15 lutego 1923. Spółkę zastępować będzie każdy ze spółników i podpisując będzie firmę spółki w ten sposób, że pod napisaniem, wyciągnięciem stampila lub wydrukowaniem brzmieniem firmy umieści swój podpis, tj. pierwszą literę swego imienia i nazwisko. Dzień wpisu: 20. lutego 1923. 4350
Sąd okręg. jako handl. Oddz. II. Kraków, dnia 17. lutego 1923.

Firm. 274/23. Oddz. A. IV. 38. Wykreślono firmę. Z rejestru Oddział A. wykreślono: Siedziba firmy: Kraków. Brzmienie firmy: W. Rittermann, skutkowno zwiniecia przemyslu. Dzień wpisu: 17. lutego 1923. 4349
Sąd okręg. jako handl. Oddz. II. Kraków, dnia 17. lutego 1923.

Firm. 733/23. Rg. A. IV. 258. Wpis do rejestru firmy spółkowej. Do rej. wpisano dnia 28. kwietnia 1923. Siedziba firmy: Zakład główny Łódź, filia Lwów, ul. Stanisława 2. Brzmienie firmy: „Lewin, Bauer i Ska”, przedsiębiorstwo transportowo-ekspedycyjne. Przedmiot przedsiębiorstwa: jak w brzmieniu firmy. Forma prawna Spółki: Jawna spółka handlowa z dnia 1. czerwca 1919. Właścicielami firmy są: Schachne Lewin i Bernard Bauer w Łodzi, ul. Piotrkowska 96, oraz Józef Kleinerman i Sigmund Kleinerman w Warszawie, ul. Jerska 42. Podpis firmy następuje w ten sposób, że pod brzmieniem firmy zakładu głównego w Łodzi, lub pod brzmieniem filii we Lwowie, umieszczają swe podpisy łącznie spółnicy Schachne Lewin i Bernard Bücher. 4313
Sąd okręg. cyw. jako handl., Oddział IV. Lwów, dnia 25. kwietnia 1923.

Firm. 2110. Rg. C. IV. 162. Zmiany dotyczące firmy już wpisanej. Do rejestru wpisano dnia 20. stycznia 1923. Siedziba firmy: Lwów. Brzmienie firmy: Spółka handlowa dla importu i eksportu żelaza i materiałów budowlanych „Hydraulika” we Lwowie. Ska z ogr. por. Zmiany: Zawiadowca Abraham Hrowitz ustąpił. Spółka ma oddać jedynego zawiadowcę w osobie Abrahama Marceusza 2 im. Wittelsa, który firmę spółki podpisywać będzie samodzielnie, umieszczając pod teje brzmieniem swój podpis. 4314
Sąd okręg. jako handl., Oddział IV. Lwów, dnia 2. stycznia 1923.

Firm. 369. Rg. C. VII. 70. Wpis firmy spółkowej. Do rejestru wpisano dnia 15. marca 1923. Siedziba firmy: Lwów, Klejnowska 3. Brzmienie firmy: Fabryka stodu hr. Siemińskiego. Ska z ogr. por. Przedmiot przedsiębiorstwa: a) zarządzanie i prowadzenie przedsiębiorstwa produkcji stodu i pokrewnych produktów w Pawłostowie pod Jarosławiem; b) kupno i sprzedaż w tym celu na własny i cudzy rachunek surowców do powyższej produkcji potrzebnych; c) komercyjny obrót słodem i pokrewnymi produktami, oraz eksport tych produktów; d) organizowanie nowych przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych produkcji i handel słodem i pokrewnymi produktami, oraz eksport tych produktów, mających na celu, tudzież prowadzenie w charakterze spółnika lub

członka do innych przedsiębiorstw tego rodzaju; e) prowadzenie wogóle wszystkich interesów handlowych, stojących bezpośrednio lub pośrednio w związku z produkcją i obrotem handlowym słodem i pokrewnymi produktami. Kapitał zakładowy wynosi 12,000,000 mk., z czego 7,200,000 mk. wpłacono gotówką, resztę stanowi aport, wniesiony przez masę spadkową sp. Stanisława hr. Siemińskiego Lewickiego i sp. dra Wilhelma hr. Siemińskiego, a mianowicie parcel. bud. lk. 5 i 6/2, oraz p. gr. lk. 33/3 i 1050/2 whl. 1243. ks. gr. w. p. sadu okr. w Przemyslu przyjęte przez spółkę w ogólnie ocenionej wartości 4,800,000 mk. Stosunki prawne spółki: Spółka opiera się na kontrakcie zdanym we formie aktu notarialnego z daty Lwów, 18. września 1922. l. rep. 18501, zmienionym uchwałą walnego zgromadzenia z dnia 14. lutego 1923, uwierzytelnioną notarialnie do l. rep. 19777. Zarząd sprawują 2 zawiadowcy, którymi są int. Leszek Czajkowski i Tomasz Skalski, obaj we Lwowie. Uprawniono do zastępstwa: Zawiadowcy wspólnie lub jeden z zawiadowców z prokurystą. Podpis firmy następuje w ten sposób, że pod wypisaną, drukiem, lub ręką, lub też pod wyciągniętą stampila firma umieszcza swe podpisy dwaj zawiadowcy, lub jeden z zawiadowców i prokurent. Przepisane ustawą ogłoszenia spółki umieszczane będą w „Gazecie Lwowskiej”.
Sąd okręg. jako handl., Oddział IV. Lwów, dnia 27. lutego 1923.

Firm. 765/23. Oddz. B. I. 142. Zmiany i dodatki odnoszące się do wpisanych już w rejestrze handlowym firm kupców pojedynczych i spółek. Do rejestru B. wciągnięto, co następuje: Siedziba i brzmienie firmy „Azot”. Spółka akcyjna w Borach z siedzibą w Krakowie Prokura udzielono: drowi Tadeuszowi Zwiastowskiemu, dyrektorowi technicznemu w Jaworznie. Dzień wpisu: 2. maja 1923. Sąd okręgowy jako handl., Oddział II. Kraków, dnia 30. kwietnia 1923. 4233

Firm. 157/23. Staw. V. 97 Zmiany i dodatki do wpisanych już firm stowarzyszeń. W rejestrze Stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych. Siedziba Stowarzyszenia i brzmienie firmy: Spółka oszczędności i pożyczek w Gnojniku, Stowarz. zar. z nieograniczoną poręką. Członkowie Dyrekcji wystąpili: Ks. Józef Nowak i Michał Cabała. Członkowie Dyrekcji wybrani: Wojciech Kopeć i Filip Gądek w Gnojniku. Dzień wpisu: 31. stycznia 1923. 4224
Sąd okręg. cywilny. Oddz. II. Kraków, dnia 30. grudnia 1923.

Firm. 72/23. Oddz. A. I. 227. Wykreślenie firmy. Z rejestru Oddział A. wykreślono: Siedziba firmy: Złoczów. Brzmienie firmy: A. Büschel. Przedmiot przedsiębiorstwa: handel jaj. Zakład filjalny: A. Büschel w Złoczowie, skutkiem zwiniecia przemyslu. 4267
Sąd okręg. jako handl. Oddz. II. Złoczów, dnia 28. marca 1923.

Firm. 105/23. Rg. C. I. 45. Wpisano przy firmie: „Korolowiecki Browar Parowy. Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Kołomyjach”. Uchwałą Walnego zgromadzenia z 13. maja 1923 udzielono Judzie Kropis, urzędnikowi przywrotnemu w Kołomyjach, Sobieskiego, prokury łącznej z jednym z zawiadowców firmy „Korolowiecki Browar Parowy. Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Kołomyjach”, tudzież prawo podpisu łącznie z jednym zawiadowcą teje firmy, w ten sposób, że pod wypisanem, stampilowaniem lub wydrukowaniem brzmieniem firmy umieszczają podpisy dwaj zawiadowcy do zastępstwa uprawnieni, lub jeden zawiadowca i prokurent. Wpisano: 19. maja 1923. 4247
Sąd okręg. Oddział II. Kołomyja, 19. maja 1923.

Firm. 138/22. Spółdz. Nr. 4. Zmiany i dodatki do wpisanych już firm spółdzielczych. Należy wpisać w rejestrze Spółdzielni: Siedziba Stowarzyszenia: Dolina. Brzmienie firmy: Torhewelnyj Sojuz Samopomoczy kooperatywa w porokuju u. Hłamy w Dolini: 1) członkowie dyrekcji wystąpili: Wasyl Mazurkiewicz i Mychajło Bojczuk, 2) członkowie dyrekcji wybrani: Danył Andruszkow, przyw. urzędnik w Dolinie i Wołodymir Szten, nauczyciel i właściciel realności. Data wpisu: 12. grudnia 1923. 4292
Sąd okręg. jako handl. Oddz. IV. Stryj, dnia 28. września 1922.

Firm. 683/23. C. V. 503. Wpis do rejestru handlowego firmy spółkowej. Do rejestru C. wciągnięto, co następuje: Siedziba firmy: Kraków, ul. Wolska 8. Brzmienie firmy: Oskar Pischinger. Spółka z ograniczona odpowiedzialnością w Krakowie, fabryka specjalna wykwińcnej czekolady, cukierków, tortów i patysjerji”; po francusku: „Oscar Pischinger, Societe aves responsabilite limite a Cracovie, Fabrique speciale pour la production des chocolats, bonbons, tourtes et patisseries”; po niemiecku: Oscar Pischinger, Gesellschaft mit beschränkter Haftung Krakau, Spezialfabrik für verfeinerte Schocoladen, Bonbons, Torten und Patisseries”. Przedmiot przedsiębiorstwa: fabrykacja czekolady, cukierków, tortów i patysjerji i handel tymi wyrobami. Forma Spółki: Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w myśl ustawy z 6. marca 1906 L. 38. Dz. p. p. oparta na kontrakcie notarialnym z daty Kraków, 11. kwietnia 1923 L. rozp. 1584. Spółka zawarta została na czas nieograniczony. Kapitał zakładowy: 50,000,000 mkp. (pięćdziesiąt milionów marek polskich, wpłaconych w całości gotówką. Zarząd Spółki składa się z jednego zawiadowcy, którym jest Oskar Pischinger, przemysłowiec we Wiedniu X. Rothenhofstrasse 29, obecnie w Krakowie, Wolska 8. Do zastępstwa Spółki uprawniony jest zawiadowca samodzielnie. Podpis firmy: Pod wyciągniętą stampila, lub przez kogokolwiek wypisaną nazwą firmy zawiadowca albo samodzielnie, albo łącznie z ewentualnie ustanowić się przez niego mającym prokurystą, umieszczają swoje podpisy, przy czym prokurysta umieścić musi dodatek wskazujący na jego prawny charakter prokurysty. Dzień wpisu: 30. kwietnia 1923. Sąd okręg. jako handl. Oddział II. Kraków, d. 21. kwietnia 1923. 4228

Firm. 181/23. Oddz. C. V. 461. Wpis do rejestru handlowego firmy spółkowej. Do rejestru Oddział C. wciągnięto co następuje: Siedziba firmy: Kraków. Brzmienie firmy: „Espezet”. Spółka dla przemyslu żelaznego, Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością. Przedmiot przedsiębiorstwa: Fabrykacja wszelkiego rodzaju wyrobów żelaznych, w szczególności urządzeń kuchennych, okuć budowlanych i mebli żelaznych i handel nimi. Kapitał zakładowy wynosi: 30,000,000 mkp. i wpłacony został w gotówce. Forma Spółki: Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością. Kontrakt Spółki z daty Kraków, dnia 25. stycznia 1923, LR. 7500. Spółka ma trzech zawiadowców. Do zastępstwa powołani są dwaj zawiadowcy kolektywnie. Zawiadowcami ustanowieni: Izýdor Beim, Salomon Kudler i Leon Kudler, wszyscy w Krakowie, ul. Wrocławska zamieszkałi. Podpis firmy: pod wydrukowaniem, wyciągnięciem lub wypisanem brzmieniem firmy umieszczają swe podpisy imię i nazwisko dwaj zawiadowcy kolektywnie. Dzień wpisu: 17. lutego 1923. 4225
Sąd okręg. cyw. Oddział II. Kraków, dnia 15. lutego 1923.

Firm. 4/23. Spółdziel. Nr. 39. Zmiany i dodatki do wpisanych już firm spółdzielczych. Należy wpisać w rejestrze spółdzielni: Siedziba stowarzyszenia: Puklenice. Brzmienie firmy: Gospodarcze spożywcza Spółka „Dobro”, spółdzielczina z ograniczoną poręką. 1) Członkowie dyrekcji wystąpili: 1) Oleksa Hruwkiewicz, 2) Dmytro Natyna, 3) Dmytro Ksiel; 2) Członkowie dyrekcji wybrani: 1) Wasyl Turczyn, 2) Nykoła Lesiak, 3) Mychajło Petrina. Dzień wpisu: 26. marca 1923. 4250
Sąd okręg. jako handl. Oddz. IV. Stryj, dnia 15. lutego 1923.

Firm. 127/23. Zmiany przy protokołowanych firmach. Brzmienie firmy: Pierwszy Browar w kraju systemu gotowania para w Limanowej Zygmunta Marsa i Brata. Prokura udzielona: Konradowi Wolframowi. Firmę podpisuje jak dotąd spółnik Zygmunta Marsa lub prokurent Konrad Wolfram, każdy samodzielnie. Data wpisu: 21. kwietnia 1923. Sąd okręgowy jako handlowy O. IV. Nowy Sacz 21. kwietnia 1923. 4211

Firm. 1198. Rg. A. II. 209 Zmiany dotyczące firmy już wpisanej. Do rejestru wpisano dnia 20 października 1921. Siedziba firmy dotąd T. Petri i R. Szyn-dralewicz młyn motorowy w Winnikach koło Lwowa oddał L. i R. Szyn-dralewicz młyn motorowy w Winnikach koło Lwowa. Zmiany ze spółki wystąpił dotychczasowy spółnik Tadeusz Petri, a w jego miejsce przystąpił jako spółnik Ludwik Szyn-dralewicz współwłaściciel młyna we Lwowie ul. Paulinów 16. Podpis firmy odbywać się będzie w ten sposób, że wyłącznie spółnik Ludwik Szyn-dralewicz pod nowym brzmieniem firmy poloży swój podpis. Sąd okręgowy jako handlowy O. IV. Lwów, dnia 26. października 1921.

UZNANIA ZA ZMARZEGO.

L. cz. T. 98/23/6. Wdrożenie postępowania celem uznania za zmarłego. Iwan Myhal syn Teodora i Anny urodzony dnia 1 lutego 1879 w Mostach ostatnio także zamieszkały brał udział w wojnie jako żołnierz austr. 19 p. p. r. i zaginął w bitwie pod Krasnem w początkach wojny 1914 roku. Na wniosek Ewy Myhal wdraża się postępowanie celem uznania wymienionej osoby za zmarłą a związków małżeńskich zawartego na dniu 7 lutego 1911 między zaginionym a wnioskodawczynią za rozwiązany. Wiadomości o zaginionym należy udzielić sądowi albo adw. Dr. Sufkowskemu we Lwowie którego ustanawia się kuratorem oraz obrońcą węgła małżeńskiego. Zaginionego wzywa się aby się jawił przed podpisany sądem o ile żyje lub w inny sposób dał znać o sobie. 4396
Sąd okręgowy cywilny Oddział VII. Lwów, dnia 10 kwietnia 1923.

I cz. I 746/23. Wdrożenie postępowania celem uznania za zmarłego. Józef Bartosz syn Michała i Katarzyny urodzony 10. lutego 1890 w Jaryczowie Starym ostatnio tam zamieszkały, brał udział w wojnie jako żołnierz austriacki przy 30 p. p. i wedle przeprowadzonych dochożeń od roku 1914 wszelki ślad o nim zaginął. Na wniosek Katarzyny Bartosz wdraża się postępowanie celem uznania wymienionej osoby za zmarłą a związków małżeńskich zawartego na dniu 14 lutego 1914 między zaginionym a wnioskodawczynią za rozwiązany. Wiadomości o zaginionym należy udzielić sądowi albo adw. Dr. Karolowi Czerwińskiemu we Lwowie, którego ustanawia się kuratorem oraz obrońcą węgła małżeńskiego. Zaginionego wzywa się, aby się jawił przed podpisany sądem o ile żyje lub w inny sposób dał znać o sobie. 4392
Sąd okręgowy cywilny, Oddział VII. Lwów, dnia 12 kwietnia 1923.

T. 151/22/4. Wdrożenie postępowania celem uznania za zmarłego. Dmytro Semen, syn Teodora i Antoniny, ur. 6. sierpnia 1885 w Zniesieniu, ostatnio także zamieszkały, brał udział w wojnie jako żołnierz austr. przy 30 p. p. i wedle przeprowadzonych dochodzeń został zamiany na froncie włoskim w r. 1916, po czym odjechał do szpitala do Lubliawy i od tego czasu niema o nim żadnej wiadomości. Można zatem przyjąć, iż zajdą warunki ustawowego domniemania śmierci po myśli §. 24. 1. 2. uc. wzgl. ust. z 31. marca 1918. dznp. Wobec tego na wniosek Heleny Semenowej zarządza się postępowanie celem uznania wymienionej osoby za zmarłą, a związków małżeńskich, zawartego na dniu 8. października 1908 między wymienionym a wnioskodawczynią Heleną Semenową za rozwiązane. Wiadomości o zaginionym należy udzielić Sądowi albo adw. Dr. Lubinowi Cetnarskiemu, którego ustanawia się kuratorem oraz obrońcą węgła małżeńskiego. Zaginionego wzywa się, aby się jawił przed podpisany Sądem, o ile żyje, lub w inny sposób dał znać o sobie. Po dniu 26. listopada 1922 względnie w 6 miesięcy od dnia ogłoszenia tego zarządzenia w gazecie urzędowej, sąd na ponowny wniosek wyda ostateczne orzeczenie. 4397
Sąd okręgowy cywilny, Oddział VII. Lwów, dnia 26. kwietnia 1922.

T. 35/23/3. Edykt. Antoni Wiktor 2 im. Doskocz, syn Gabriela i Marji, ur. 25. marca 1887, nauczyciel ludowy w Podhajcach, rz. kat., żonaty z Wiktorją Selczak, powołany wskutek ogólnej mobilizacji w sierpniu 1914 do wojska, brał udział w walkach jako żołnierz austr. na froncie rosyjskim, a od początku r. 1915 żadnej niema o nim wiadomości. Na wniosek żony wdraża się postępowanie celem uznania go za zmarłego i rozwiązanie małżeństwa, wzywając każdego, koby miał o nim wiadomość, a także jego samego, aby dał znać o sobie Sądowi lub adw. Dr. Hellmanowi w Brzeżanach do 6 miesięcy od daty ogłoszenia edyktu, t. j. do dnia 1. listopada 1923. Po tym dniu Sąd sprawę rozstrzygnie na wniosek ponowny. 4384
Sąd okręgowy, Oddział IV. Brzeżany, dnia 17. kwietnia 1923.

T. 50/23/3. Edykt. Iwan Kaszuba, syn Jurka i Anastyji, urodz. dnia 4. lutego 1896 w Kadłubiskach, powiat Brody, wstąpił w roku 1919 do wojska ukraińskiego, brał udział w bitwie między Pomorzaniami a Snowiczami i od tej pory wszelki ślad o nim zaginął. Wdrażając na wniosek Michała Kościuka, gospodarza w Kadłubiskach postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby o zaginionym uwiadomiono do 1 roku od daty ogłoszenia w „Gazecie Lwowskiej”. Sąd lub kuratora adw. dr. Mirtelmana w Złoczowie, przy czym po

upływie edyktalnego czasokresu na ponowny wniosek wyda Sąd ostateczne rozstrzygnięcie. 4358

Sąd okręgowy, Oddział IV. Złoczów, dnia 20. kwietnia 1923.

L. 65/23. Stefan Sawczak, syn Stefana, ur. dnia 7. sierpnia 1867 w Gijniarach Zastawie, w roku 1915 z wojskiem rosyjskiem wyjechał do Rosji, przebywał w Aleksandrowie, gubernii Jekaterynosławskiej i tamże, jak zeznali świadkowie Teodor i Tymko Pieniżkowie i Mikołaj Markiewicz, na wiosnę 1916 zmarł. Na prośbę Pelagii z Sawczaków I. v. Baza, II. v. Pieniżki, wdraża się postępowanie celem uznania go za zmarłego i wzywa się, aby ośmiestec wiadomiono Sąd albo kuratora pana dra Kołaczewskiego, adwokata w Złoczowie o zaginionym. Po upływie powyższego czasokresu, na ponowny wniosek Sąd rozstrzygnie ostatecznie.

Sąd okręgowy, Oddział IV. Złoczów, 23. kwietnia 1923. 4356

L. 110/22/4. Wdrożenie postępowania celem uznania za zmarłego. Józef Sebestyański, urodzony 5. marca 1883 w Poznaniu hetmańskiej, powiat Skalat, powołany w czasie ogólnej mobilizacji do wojska austriackiego, opuścił w sierpniu 1914 swoje miejsce zamieszkania i jako żołnierz brał udział w wojnie światowej. Zeznaniami świadka Mikołaja Siobodziana stwierdzonemu zostało, że w czasie bitwy w październiku 1914 za Przemysłem Józef Sebestyański otrzymał postrzał w głowę, a gdy się do niego zbliżył, zauważył, że leży na znak, oczy miał ale nieruchome, jednak jeszcze oddychał, a z głowy ciekła mu krew. Od tego czasu brak o nim wszelkiej wiadomości. Gdy zatem przyjąć należy, że zachodzą wymogi do uznania go za zmarłego, przeto wdraża się na prośbę żony jego Anny Sebestyańskiej postępowanie celem uznania za zmarłego. Wydaje się przeto ogólnie wezwanie, aby udzielono sądowi lub kuratorowi Dr. Friedmanowi, adw. w Tarnopolu, którego równocześnie ustanawia się obrońcą wazła małżeńskiego, wiadomości o powyższej wymienionym. Józefa Sebestyańskiego wzywa się, aby przed niżej wymienionym Sądem stawiał się, lub w inny sposób uwiadomił o życiu. Sąd tutejszy na ponowną prośbę po upływie 6 miesięcy od ogłoszenia edyktu w „Gazecie Lwowskiej” rozstrzygnie o wniosku.

Sąd okręgowy, Oddział V. Tarnopol, 24. lutego 1923. 4354

L. cz. T. V. 367/22/8. Paweł Mucha, urodzony 1892 r. w Lecco, powiat Rzeszów, syn Józefa i Agnieszki, powołany do wojska polskiego, pełnił służbę początkowo przy 6. pułku ułanów w Bedzinie, następnie przeniesiony do 108 pułku ułanów, brał udział w bitwie przeciw bolszewikom nad Niemenem na Litwie w połowie września 1920 r. i tam był rannym, odtąd ślad za nim zaginął. Gdy zatem przyjąć należy, że zachodzi ustawowe domniemanie z par. 1. ust. z 31. marca 1918 r. L. 128 Dzp., wdraża się na prośbę Karoliny Muchowej postępowanie celem uznania za zmarłego zaginionego, a jego małżeństwa za rozwiązane. Wydaje się ogólne wezwanie, aby udzielono sądowi lub adw. dr. Soltysikowi w Rzeszowie, którego ustanawia się obrońcą wazła małżeńskiego, wiadomości o powyższym wymienionym. Pawła Muchę wzywa się, aby przed niżej wymienionym Sądem stawiał się, lub w inny sposób uwiadomił o swym życiu. 4353

Sąd okręgowy, Oddział V. Rzeszów, dnia 17. maja 1923.

L. cz. T. 81/23/3. Zarządzenie postępowania celem udowodnienia śmierci. Michał Sznicar, syn Teodora i Anastazji, ur. 25. listopada 1865 i Anna z Tabaków, Sznicar na tyfus płamisty z końcem roku 25. lipca 1868 w Rzeszowie, obit tam zamieszkał, wedle przeprowadzonych dochodzeń, wyjechali w roku 1915 do Rosji i tamże zmarli i tak Michał Sznicar na tyfusoplamisty z końcem roku 1915, zaś Anna Sznicar w roku 1919. Wobec tego na wniosek Katarzyny Kuzak wdraża się postępowanie celem udowodnienia śmierci, a zarazem ogłasza się wezwanie, aby do dnia 22. maja udzielono wiadomości sądowi, albo adw. dr. Al. Lysiakowi we Lwowie, którego ustanawia się kuratorem nieobecnych. Po upływie terminu i po przeprowadzeniu dochodzeń, jednakowoż nie przedzielił w trzy miesiące od dnia ogłoszenia tego zarządzenia w gazecie urzędowej, Sąd orzeknie ostatecznie o wniosku.

Sąd okręgowy cyw., Oddział VII. Lwów, 22. marca 1923. 4391

KURATELE.

L. cz. P. 386/21/7. Nad Antonim Poturatem z Huciska, zamieszkałym obecnie w Małej Wołi, zawieszono kuratele z powodu choroby umysłowej. Kuratorem jego ustanowiono Semena Poturata ze Siedlisk. 4295

Sąd powiatowy, Oddział IV. Bobrka, dnia 26. marca 1923.

P. 38/23/10. Tu sądowa uchwała z dn. 3. grudnia 1922 L. 38/23/10 odebrał Dmytrowi Bałabuchowi z Wigdorówki częściowo własność z powodu marotrastwa. Doradca Filip Dejuba z Wigdorówki. 4341

Sąd powiatowy. Trembowla, dnia 3. marca 1923.

P. 43/23/5. Edykt. Michał Troneczek w Słemieniu umysłowo chory. Kuratorka Ludwika Troneczek, żona. 4386

Sąd powiatowy, Oddział I Sucha, 30. kwietnia 1923.

P. 42/23/5. Edykt. Agnieszka Wiewióra w Słemieniu umysłowo chora. Kurator Józef Wiewióra w Słemieniu. 4379

Sąd powiatowy, Oddział I Sucha, 30. kwietnia 1923.

ROZMAITE OBWIESZCZENIA.

Cg. I. 238/23. Edykt. Strona powodowa Tomasz Wasyluk wniosła skargę przeciw stronie pozwanej Hryrkowi Wasylukowi o 436 kor. a. w. w zlocie do L. cz. Cg. I. 238/23. Audjencja do ustnej rozprawy została wyznaczona na dzień 4. maja 1923. godz. 8.45 przedpoł. w tym sądzie, sala rozpraw Nr. 35. Ponieważ iniejsce pobytu strony pozwanej jest nieznanne, ustanawia się adwokata dra Emanuela Lufta we Lwowie kuratorem, który ją będzie zastępował na jej koszt i niebezpieczeństwo dotąd, dopóki ona sama się nie stawi i nie ustanowi pełnomocnika. 4294

Sąd okręgowy, Oddział I. Lwów, dnia 17. marca 1923.

VII. 871/13. Edykt. W sprawie Chajma Wächtera przeciw Esterze i Jonasowi Zimstom o 148 zł. 89 ct. dla niewiadomego z życia i miejsca pobytu Chajma Wächtera ustanawia się się kuratorem pana dr. Zahajkiewicza, adwokata w Przemyslu. ?

Sąd okręgowy. Przemysl, dnia 25. maja 1923.

C. III. 233/23. Edykt. Matia Kolibinska, zam. Drozda, wniosła skargę przeciw Jakimowi Kolibińskiemu o zniesienie współwłasności realności Żydaterze. Audjencja do ustnej rozprawy została wyznaczona na 21. czerwca 1923, godz. 10.30 przedpoł. w tym sądzie, sala IV. Ponieważ iniejsce pobytu strony pozwanej jest nieznanne, ustanawia się dr. Tadeusza Mańkowskiego we Lwowie kuratorem, który ją będzie zastępował na jej koszt i niebezpieczeństwo dotąd, dopóki ona sama się nie stawi i nie ustanowi pełnomocnika. 4333

Sąd powiatowy, S. II, Oddział III. Lwów, dnia 29. maja 1923.

U. 116/23. Wyrokiem Sądu powiatowego w Dynowie z dnia 12. grudnia U. 116/22 zatwierdzonym przez Trybunał apelacyjny w Sanoku, zasądzeni zostali: 1) Izrael Neger, 2) Wolf Aschkenazy i 3) Lejzor Schwarz, rzeźnicy z Dynowa za przekroczenie z art. 9. ustawy z 2. lipca 1920 L. 67 poz. 449. Dz. U. Rz. P., popełnione przez nadmierne pobranie cen za mięso wołowe w marcu 1922 — na karę aresztu po dni 10 (dziesięć), tudzież na grzywnę w kwocie po 30.000 Mk., którą w razie nieściągalności zastąpi kara aresztu po dni 5 (pieć), nadto po myśl art. 32 ust. zarządza się ogłoszenie krótkiej treści wyroku w czasopiśmie „Gazeta Lwowska” na koszt oskarżonych, tudzież wywieszenie krótkiej treści wyroku na lokalu przedsiębiorstwa oskarżonych przez dni 7. a w myśl par. 389 p. k. na ponoszenie kosztów postępowania karnego. 4378

Sąd powiatowy, Oddział II, Dynów, dnia 1. czerwca 1923.

W ZAKŁADZIE WYCHOWAWCZO-NAUKOWYM M. FRENKLÓWNY. Mochnackiego 38 (obejmującym: 4-letnią szkołkę przygotowawczą i 8-klasowe gimnazjum) wpis codziennie od 4. 5. egzamina wstępne 23. czerwca. 4386-2

L. 2123. KONKURS. Przy tutejszym Wydziale powiatowym jest do obsadzenia posada konduktora drogowego. Warunki przyjęcia: 1) Przynależność Państwa do Rzeczypospolitej Polskiej. 2) Nieprzekroczony 35 rok życia. 3) Ukończona szkoła dla konduktorów drogowych przy Tymczasowym Wydziale Samorządowym. 4) Najmniej dwuletnia praktyka służby Państwowej lub Samorządowej. Po roku zadowalniającej służby może nastąpić stabilizacja. Warunki wejścia umowy, zależnie od kwalifikacji. Podania rozpatrzone w dowody wnosić należy za pośrednictwem swej obecnej Władzy po dzień 30. czerwca b. r. do Wydziału powiatowego w Brzeżanach.

WYDZIAŁ RADY POWIATOWEJ W BRZEŻANACH. Sekretarz: Zadorecki w. r. Komisarz rządowy: Ks. Teodor Korđuba w. r.

Rada Zawiadowcza Spółki „MIKULICZYN”
Zakłady dla Przemysłu Drzewnego Spółka Akcyjna we Lwowie
zawiadamia pp. Akcjonariuszy, że dnia 23. czerwca 1923 o godzinie 4-tej popołudni odbędzie się w sali posiedzeń Akcyjnego Banku Hipotecznego we Lwowie **Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie** z następującym porządkiem dziennym:
1) Podwyższenie kapitału akcyjnego do sumy Nkp. 500.000.000.—
2) Upoważnienia Rady Zawiadowczej o przeprowadzenia tego podwyższenia kapitału, do oznaczenia terminów emisji, kursu emisyjnego i innych warunków emisji w szczególności do określenia stosunku w jakim dotyczącym akcjonariuszom ma być przyznane prawo poboru wydać się mających akcji
3) Zmiana § 9 statutu co do wysokości kapitału akcyjnego, względnie upoważnienie Rady Zawiadowczej do skutecznego zmiany tego paragrafu
4) Wnioski akcjonariuszów.
Celem wykonania prawa głosowania należy: keje uzasadniające prawo głosowania nabyć najpóźniej na dni 8 przed terminem Walnego Zgromadzenia w kasie Spółki we Lwowie przy ul. Akademickiej 111 p. § 22 statutu: Wszelkie uchwały, zastawione Walnemu Zgromadzeniu, zajądają przystają większością głosów — w razie równości głosów wniosek uważa się za odrzucony.
Do przyjęcia uchwały w przedmiotach wymienionych w § 21. ustęp 1, 6 i 8 jest koniecznym, by co najmniej połowa emitowanego kapitału akcyjnego na Walnym Zgromadzeniu była reprezentowana i na wniosku się zgodzić.
Jeżeli wymagane do powzięcia uchwały w tych przedmiotach zastępstwo kapitału akcyjnego nie jest wykazane, natenczas mają dla wotać się mającego nowego Walnego Zgromadzenia zastosowanie postanowienia w § 19 z tym że bez względu na wysokość reprezentowanego kapitału akcyjnego można powziąć prawomocne uchwały w tych przedmiotach na tem Walnym Zgromadzeniu, jeżeli większością 3/4 zastawionych głosów.
Uchwały powzięte na Walnym Zgromadzeniu w sprawach wymienionych w § 1 ustęp 6 i 8 wymagają do swej ważności zatwierdzenia władzy państwowej. 4387

OGŁOSZENIE.
Zwyczajne Walne Zgromadzenie Spółki Akcyjnej pod firmą Małopolska Spółka Akcyjna dla Przemysłu Naftowego we Lwowie
odbędzie się dnia 23. czerwca (sobota) 1923 r. o godz. 4 popoł. w lokalu biurowym Małopolskiej Spółki Akcyjnej dla Przemysłu Naftowego we Lwowie, plac Marjański 18, I. p.
z następującym porządkiem dziennym:
1. Zatwierdzenie sprawozdania rocznego Rady, załącznik rachunkowych i bilansów, oraz udzielenie Radzie i Dyrekcji absolutorjum po wysiucheniu sprawozdania rewizorów rachunkowych, oraz uchwały w przedmiocie użycia czystego zysku.
2. Zatwierdzenie kooptacji członków Rady Zawiadowczej
3. Wybór rewizorów rachunkowych i ich zastępców, oraz ustalenie rocznego wynagrodzenia dla rewizorów rachunkowych.
Upoważnionymi do głosowania na Walnym Zgromadzeniu są akcjonariusze, którzy najpóźniej na 8 dni przed terminem Zgromadzenia, złożą swoje akcje w Kasie Spółki lub też w Banku Dyskontowym Warszawskim i Oddziałach tego Banku we Lwowie i Drohobyczu.
Prawo głosowania może być wykonywane osobiście lub przez pełnomocnika. Pełnomocnictwo musi być pisemne; pełnomocnik nie musi być akcjonariuszem Spółki. 4385

Pamiętajmy o „Tygodniu Młodzieży“!

Prenumerata bez odnoszenia miesięcznie 13.500 mp., z odnoszeniem lub pocztą miesięcznie 15.000 mp., za granicą 20.000 mp. — Redakcja czynna od g. 8 rano do 2 popoł., z wyjątkiem niedziel i świąt. — Redaktor naczelny przyjmuje od g. 1—2 popoł. — Listów niefrankowanych należyście nie przyjmuje się. — Rękopisów Redakcja i Administracja nie zwracała. — Konto Pocz. Kasy O. 141.690.

Redaktor odpowiedzialny: JERZY KONARSKI. Należytość pocztową opłacono ryczałtem. Drukarnia Polska, Lwów, ul. Chorążczyzny 31.